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Fjölmargar ástæður eru til þess 
að vera stoltur af því að tilheyra 
öflugri fjöldahreyfingu og lang 
stærsta stjórnmálaafli Íslands. 
Undirritaður hefur verið virkur í starfi 
Sjálfstæðisflokksins í yfir 30 ár. 
Sjálfstæðisflokkurinn heldur úti öflugu 
félagsstarfi um allt land í gegnum 
landssambönd, kjördæmisráð, 
fulltrúaráð, málfundafélög og hundruð 
Sjálfstæðisfélaga. Öll eru þau 
starfrækt af fjölbreyttum hópum fólks, 
þvert á stéttir, fólk sem vill láta gott 
af sér leiða til og gera gott samfélag 
enn betra. Hitaveituvæðing, virkjanir, 
dreifikerfi raforku, uppbygging 
samgönguinnviða, atvinnulífs 
um allt land, almannaöryggi og 
öflugu velferðarkerfi. Öflugt starf 
Sjálfstæðismanna um land allt, með 
grunngildi Sjálfstæðisstefnunnar 
að leiðarljósi, er og hefur verið 
leiðandi afl slíkra framfara þjóðinni til 
hagsbóta. 

Framtakssemi Sjálfstæðismanna 
endurspeglast ekki síst í 

félagsstarfinu. Samhliða öflugu 
viðburða- og hátíðahaldi koma 
félög oft að góðgerðarstarfsemi í 
heimabyggð, mörg hafa byggt upp 
félagsheimili, þá eru gefin út blöð sem 
gefin hafa verið út í áratugi, svo fátt 
eitt sé nefnt. Hvern laugardag er hægt 
að velja úr fjölda opinna húsa þar 
sem oft má finna fyrir kjörna fulltrúa 
Sjálfstæðisflokksins, jafnvel hálfa 
ríkisstjórn Íslands. Opnir viðburðir þar 
sem forystufólk stjórnmála, fyrirtækja 
og stofnana tekur ýmist á móti 
áhugasömum eða kemur í heimsókn 
eru tíðir. Ónefndur er Landsfundur 
Sjálfstæðisflokksins sem er einstök 
samkoma. Þar sameinast þverskurður 
samfélagsins í Laugardalshöll og 
mótar stefnu flokksins með beinni 
aðkomu grasrótar. Landsfundurinn 
er fjölmennasta stjórnmálasamkoma 
landsins og líta þar aðrir flokkar 
Sjálfstæðisflokkinn öfundaraugum.  
Á Landsfundi er stemming og 
krafturinn ólýsanlegur. Ég hlakka 
mikið til að verja landsfundarhelginni, 
28. febrúar til 2. mars, með ykkur. 

Þegar er horft yfir störf fólks í 
flokknum sést sá mannauður sem 
sameinast í Sjálfstæðisflokknum. Fólk 
sem vill láta að sér kveða og skapa 
árangur fyrir samfélagið. Sú staðreynd 
gerir Sjálfstæðisflokkinn öflugan á 
marga vegu. 

Sjálfstæðismenn sameinast sem 
ein fjölskylda og yrkja grunnstefnu 
Sjálfstæðisflokksins, líkt og þið í 
Fjarðarbyggð. Alltaf er gaman að 
mæta í Fjarðabyggð í líflegt og fjörugt 
samtal um bæði stór máli og hin 
smærri. Þakkir fyrir ykkar framlag og 
vegni ykkur sem best í störfum fyrir 
land og þjóð. 

„Þegar er horft yfir 
störf fólks í flokknum 
sést sá mannauður 
sem sameinast í 
Sjálfstæðisflokknum. Fólk 
sem vill láta að sér kveða 
og skapa árangur fyrir 
samfélagið. Sú staðreynd 
gerir Sjálfstæðisflokkinn 
öflugan á marga vegu. „

Fólkið skapar stóran og 
öflugan Sjálfstæðisflokk
Eftir Vilhjálm Árnason, alþingismann og ritara Sjálfstæðisflokksins
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The Independence Party is  
a powerful political force
Mr. Vilhjálmur Árnason, Member of Parliament and Secretary of the 
Independence Party, emphasizes the pride of belonging to one of 
Iceland’s most influential political forces, the Independence Party. 
The party engages in various activities across the country, including 
social events, charity work, and publishing. As a significant political 
gathering, the upcoming National Convention showcases the strength 
and unity of the party. Furthermore, the Secretary appreciates the lively 
conversations he had in the in Fjarðabyggð about various issues. He also 
thanks the local branch of the Independence party for its hard work for 
the country and the nation.

Partia Niepodległości jest potężną  
siłą polityczną
Pan Vilhjálmur Árnason, członek parlamentu i sekretarz Partii 
Niepodległości, podkreśla dumę z przynależności do jednej z najbardziej 
wpływowych sił politycznych Islandii, Partii Niepodległości. Partia 
angażuje się w różne działania w całym kraju, w tym wydarzenia 
społeczne, działalność charytatywną i publikacje. Nadchodzący Zjazd 
Krajowy jako znaczące zgromadzenie polityczne, pokazuje siłę i jedność 
partii. Ponadto, sekretarz docenia żywe rozmowy, które odbył w 
Fjarðabyggð na różne tematy. Dziękuje również lokalnemu oddziałowi 
Partii Niepodległości za ciężką pracę na rzecz kraju i narodu.

EN PL

ÞJÓÐMÁL
Hlaðvarpið sem vinstrið sér rautt yfir

Öll heimili og fyrirtæki þurfa vörur frá Öll heimili og fyrirtæki þurfa vörur frá 
Þjóðmálum, þannig verður lífið betraÞjóðmálum, þannig verður lífið betra

Sendið okkur línu á helstu samfélags­Sendið okkur línu á helstu samfélags­
miðlum og við sendum ykkur vörurmiðlum og við sendum ykkur vörur
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Innra starf Sjálfstæðisflokksins í 
Fjarðabyggð byggist upp á stöðugu 
og líflegu flokkstarfi fjögurra 
hverfafélaga: Sjálfstæðisfélags 
Suðurfjarða, Reyðarfjarðar, 
Eskifjarðar og Norðfjarðar, sem 
hafa eflst mikið síðustu ár. Hávarr, 
félag ungra sjálfstæðismanna í 
Fjarðabyggð, er einnig afar virkt. 
Áhersla flokkstarfsins er fjölbreyttir 
viðburðir og reglubundnir fundir með 
almennum flokksmönnum. „Efling 
grasrótar hefur skilað margfalt öflugra 
flokksstarfi í sveitarfélaginu,“ segir 
Dýrunn Pála Skaftadóttir sem er í 
fararbroddi innra starfs flokksins í 
Fjarðabyggð. „Það er frábært að sjá 
lífið og fjörið sem einkennir starfið í 
dag,“ segir hún.

Dýrunn er formaður fulltrúaráðs 
Sjálfstæðisflokksins í Fjarðabyggð. 
Hún var bæjarfulltrúi flokksins í 
Fjarðabyggð á árunum 2014-2022. 
Hefur setið í bæjarráði Fjarðabyggðar, 
verið formaður menningar- og 
safnanefndar og setið í eigna-, 
skipulags- og umhverfisnefnd. 
Dýrunn er 51 árs og starfar sem 
verslunarstjóri Olís á Reyðarfirði. 

Hún er gift Birni Emil Jónssyni, 
lögregluvarðstjóra og samtals  
eiga þau sjö börn.

Dýrunn hefur verið virk í starfi 
Sjálfstæðisflokksins á landsvísu. 
Meðal annars í stjórnmálanefnd 
flokksins, fjármálanefnd og er nú í 
velferðanefnd. Þá situr hún í stjórn 
kjördæmisráðs Norðausturkjördæmis 
og var varaformaður stjórnar félags 
Sjálfstæðiskvenna á árunum 2017-
2022

Prófkjörið áskorun 
sem skilaði miklu
Fyrir síðustu sveitarstjórnarkosningar 
var fyrsta prófkjör flokksins sem 
haldið hefur verið í Fjarðabyggð. 
Aðspurð um reynslu af prófkjöri fyrir 
flokksstarfið og kosningabaráttuna 
segir Dýrunn hvort tveggja hafa 
heppnast vel. Um hafi verið að 
ræða miklar áskoranir en hópurinn 
sé samhentur og bjartsýnn.
„Það var stór áfangi að halda 
í fyrsta sinn forval í flokknum 
fyrir sveitarstjórnarkosningar,“ 
segir hún. Það var mikilvægur 

lýðræðislegur vettvangur flokksfólks 
á vali frambjóðenda. Það skapaði 
„mikla stemningu í aðdraganda 
kosninganna,“ að sögn Dýrunnar. 
„Sjálf kosningabaráttan varð lifandi 
og skemmtileg,“ segir hún. „Frábær 
hópur tók þátt bæði í framboði og í 
stuðningsliði.“ 

Dýrunn segir að Sjálfstæðisflokkurinn 
hafi komið skýrum markmiðum á 
framfæri við kjósendur og virkt og 
kraftmikið samtal við bæjarbúa varð 
jarðvegur fyrir  velgengni flokksins í 
kosningunum. „Samheldnin mikil og 
átti stóran þátt í þeim mikla árangri 
sem við náðum,“ segir hún.

41% fylgi í Fjarðabyggð  
- það mesta frá upphafi
Dýrunn segir stolt að niðurstaðan hafa 
verið afgerandi. Sjálfstæðisflokkurinn 
náði metfylgi í Fjarðabyggð, fékk 
rúmlega 41 prósent fylgi, það mesta 
frá upphafi. „Þetta var stórkostlegur 
árangur. Það var mikill heiður að 
svo sterkri útkomu og hvatti okkur 
áfram til að vinna af frekari krafti,“ 
segir hún. „Markmiðið er að festa 

Sjálfstæðisflokkurinn 
áfram leiðandi afl í 
Fjarðabyggð
Viðtal við Dýrunni Pálu Skaftadóttur formann fulltrúaráðs Sjálfstæðisflokksins í Fjarðabyggð. 
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Sjálfstæðisflokkinn í sessi sem 
leiðandi afl í Fjarðabyggð – með 
öflugu starfi og hlusta á rödd fólksins í 
sveitarfélaginu.“

Hún segir árangur 
Sjálfstæðisflokksins í Fjarðabyggð 
byggi á mannvali og skýrri stefnu: 
„Ég tel að kraftur og fjölbreytni 
flokksstarfsins marki árangurinn. Það 
sést best á góðri aðsókn á viðburði og 
ríkum áhuga á starfinu og þar mætast 
kynslóðirnar.“ Dýrunn er afar stolt 
af því hvernig flokkurinn hafi náð að 
efla samvinnu hverfafélaganna, sem 
styrki starfið enn frekar: „Samstaðan 
er grunnur að góðum árangri í 
sveitarstjórnarkosningum og markar 
veg til framtíðar.“ 

Líka landsmálapólitík
Dýrunn segir flokksstarfið ná 
einnig til landsmála. Forystumenn, 
ráðherrar, þingmenn og aðrir hafi 
á undanförnum árum heimsótt 
Fjarðabyggð. Aðspurð segir Dýrunn 
ánægjulegt að fylgjast með framgangi 
fyrrverandi oddvita flokksins í 
Fjarðabyggð, Jens Garðari Helgasyni, 
inn í landsmálin. „Fyrir okkur var 
stórt augnablik þegar Jens Garðar 

, fyrrverandi oddviti Fjarðabyggðar, 
tók forystu í kjördæminu og varð 
þingmaður,“ segir hún. „Það er mikil 
viðurkenning fyrir störf hans en einnig 
Sjálfstæðisflokksins í sveitarfélaginu. 
Við erum stolt af honum sem fulltrúa 
Fjarðabyggðar í þingsal sem hefur 
ríkan skilning á þeim málefnum sem 
við glímum við,“ segir Dýrunn.

Taktu þátt!
Hún segir framtíðarsýn innra starfs 
flokksins í Fjarðabyggð skýrt. 
„Það snýst um að byggja á þeim 
grunni sem við höfum lagt,“ segir 
Dýrunn, nefnir fasta viðburði eins 
og fjölskyldudaginn, blaðaútgáfu 
og reglubundna fundi, sem skapi 
samstöðu og sýnileika. Því verður 
haldið áfram. „Nýliðun skiptir líka 
máli – að láta nýtt og ungt fólk fá 
tækifæri til að láta til sín taka,“ segir 
hún. „Greinilegt er að áhuginn á 
starfi flokksins er mikill, og sést best 
á þátttöku í viðburðum okkar, hvort 
sem það eru landsfundir, aðalfundir 
kjördæmisráðs eða aðrir viðburðir,“ 
segir Dýrunn. 

En hvað vill formaður fulltrúaráðsins 
segja við þá sem vilja taka þátt en eru 

ekki vissir hvernig þeir eigi að koma að 
því? „Ég myndi segja: Gerðu það bara! 
Komdu á fund eða viðburð, kynntu þér 
málin með þátttöku,“ segir Dýrunn. 
„Það er ótrúlega gefandi að vera 
hluti af starfi sem mótar samfélagið. 
Í Sjálfstæðisflokknum í Fjarðabyggð 
er frábær félagsskapur og fjöldi 
tækifæra til að láta rödd sína heyrast. 
Við tökum vel á móti öllum sem vilja 
taka þátt og leggja sitt að mörkum!“

„Markmiðið er að festa 
Sjálfstæðisflokkinn í 
sessi sem leiðandi afl í 
Fjarðabyggð – með öflugu 
starfi og hlusta á rödd 
fólksins í sveitarfélaginu.“

Independence party activities  
and achievements in Fjarðabyggð
Ms. Dýrunn Pála Skaftadóttir, chair of the Independence Party’s 
representative council in Fjarðabyggð, highlights the party’s growth 
and success due to active local activities and strong leadership. At 51, 
she has been a key figure, contributing significantly to both local and 
national party activities. The party’s success is attributed to vibrant 
internal work, regular meetings, and events that engage grassroots 
members. The first primary election and a well-executed campaign led 
to a record 41% vote share in the latest municipal elections. The party 
aims to continue building on its strong foundation by maintaining regular 
events, encouraging new and young members, and ensuring active 
community engagement.

Działania i osiągnięcia partii  
niepodległościowej w Fjarðabyggð
Pani Dýrunn Pála Skaftadóttir, przewodnicząca rady przedstawicieli 
Partii Niepodległości w Fjarðabyggð, podkreśla rozwój i sukces partii 
dzięki aktywnym lokalnym działaniom i silnemu przywództwu. W wieku 
51 lat była kluczową postacią, znacząco przyczyniając się do działalności 
zarówno lokalnej, jak i krajowej. Sukces partii przypisuje się żywej pracy 
wewnętrznej, regularnym spotkaniom i wydarzeniom angażującym 
członków oddolnych. Pierwsze prawybory i dobrze przeprowadzona 
kampania doprowadziły do rekordowego wyniku 41% głosów w ostatnich 
wyborach samorządowych. Partia zamierza kontynuować budowanie na 
solidnych podstawach, utrzymując regularne wydarzenia, zachęcając 
nowych i młodych członków oraz zapewniając aktywne zaangażowanie 
społeczności.

EN PL



28

Heimir Snær Gylfason segir 
mikinn kraft í uppbyggingu hafna 
Fjarðabyggðar. Fjárfestingar upp 
á 400 til 500 milljónir króna árlega. 
Það skiptir miklu því um þær sigla 
þrjár stærstu útgerðir landsins, 
öflugur strandveiðifloti, sæbjúgna- 
og skelfiskveiða. Að auki er 
þar Mjóeyrarhöfn ein stærsta 
vöruflutningahöfn landsins.

Heimir Snær er talinn lausnamiðaður, 
jákvæður og framkvæmdaglaður. Það 
fer honum því vel að vera formaður 
Hafnarstjórnar Fjarðabyggðar 
enda krefst starfið sterks 
framkvæmdahugar. Hann útskrifaðist í 
rafiðnfræði frá Háskólanum í Reykjavík 
árið 2021 en hann hafði þegar hlotið 
sveinsréttindi í rafeindavirkjun 
frá Iðnskólanum í Reykjavík og 
sveinsréttindi rafvirkjun frá 
Verkmenntaskóla Austurlands. Hann 
stundaði nám við frumgreinadeild, 
Danmarks Tekniske Universitet, árið 
2007 og margmiðlunarfræði við 
Margmiðlunarskólann í Reykjavík árið 

2001. Að auki útskrifaðist hann sem 
vélavörður frá Vélskóla Íslands árið 
2000. Heimir Snær er 46 ára og býr 
í Neskaupstað með Úrsúlu Möndu 
Ármannsdóttur, og börnum þeirra 
Ingibjörgu Ásdísi og Ármanni Snæ. 

Heimir Snær er eigandi og 
framkvæmdastjóri MultiTask ehf. 
og þar hefur hann  starfað frá árinu 
2008. Heimir er mikill áhugamaður um 
nýsköpun og hef tekið þátt í nokkrum 
verkefnum á því sviði, þar á meðal 
þróun og hönnun öryggistækisins 
Sjókalls sem stuðlar að öryggi 
sjómanna með því að senda frá sér 
neyðar- og staðsetningarskilaboð, 
tækið nemur seltu vatns þegar 
sjómaður lendir útbyrðis. Heimir Snær 
hefur auk þess léð rafiðnaðardeild 
Verkmenntaskóla Austurlands krafta 
sína sem leiðbeinandi. Þar að auki 
hefur hann frá 2019 verið í hlutastarfi 
sem leiðbeinandi við Rafmennt 
Reykjavík sem er fræðslufyrirtæki raf- 
og tækniiðnaðarins á Íslandi. 

Verkefni næg hjá  
Hafnarstjórn Fjarðabyggðar
Heimir Snær hefur ekki látið þar 
við sitja heldur hefur hann einnig 
tekið lengi virkan þátt í starfi 
Sjálfstæðisflokksins í Fjarðabyggð 
með setu í bæjarstjórn Fjarðabyggðar. 
Hann er nú formaður Hafnarstjórnar 
Fjarðabyggðar. Verkefni þar séu mörg: 
„Við höfum nú lokið umfangsmiklu 
verkefni í grjótvörn strandlengju 
Fjarðarbyggðar árið 2024. Það er 
mjög stórt skref í öryggismálum og 
væntanlega tryggir strandlengjuna 
næstu áratugi.“ Þá séu þegar hafin 
nauðsynleg viðhaldsverkefni til að 
bæta stálþil hafnanna. „Við höfum 
vandað til verka með því að kortleggja 
ítarlega ástand innviðanna og höfum 
síðan farið í fyrirbyggjandi aðgerðir.“ 
Þetta muni skila sveitarfélaginu mikilli 
hagræðingu til framtíðar. Einnig 
skipti miklu að fylgja eftir markvissu 
eftirliti á ástandi innviða til að tryggja 
langvinnan árangur.

„Fjárfesting í höfnum 
Fjarðabyggðar um 400 til 
500 milljónir króna á ári“
Viðtal við Heimi Snæ Gylfason, formann hafnarstjórnar Fjarðabyggðar
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Aðspurður um öryggismál hafna 
segir Heimir Snær þau vera 
gríðarlega mikilvæg og kalla á 
aðhald, eftirlit og þjálfun. Síðastliðið 
haust hafi Fjarðabyggðarhafnir í 
þessu skyni staðið að æfingum 
með Landhelgisgæslunni og 
Umhverfisstofnun. „Þar voru viðbrögð 
við umhverfisslysum æfð, og náðum 
við árangri sem mun nýtast okkur 
komi til óvæntra atvika,“ segir 
hann. Einnig sé verið að innleiða 
mikilvæga öryggisstjórnun og móta 
úrbótaáætlun sem muni styrkja allt 
öryggisnet hafnanna enn frekar.

Hafnir þungamiðja  
fjárfestinga
Heimir segir að hafnir Fjarðabyggðar 
hafa verið þungamiðja fjárfestinga 
sveitarfélagsins undanfarin ár. Um 
400 til 500 milljónum króna hafi 
verið verið settar í fjárfestingar 
á hverju ári. Svo miklir fjármunir 
fyrir lítið sveitarfélag, undirstriki 
mikilvægi hafnanna fyrir athafnalíf 
samfélagsins. „Þessar fjárfestingar 
eru háðar sterkum tekjugrunni, 
sem byggir á starfsemi þriggja 
af stærstu útgerðum landsins, 
öflugum strandveiðiflota, 
sæbjúgna- og skelfiskveiðum, og 
ekki síst vöruflutningahöfninni 
á Mjóeyrarhöfn,“ segir hann og 
bendir á að höfnin sé ein stærsta 
vöruútflutningshöfn landsins og mjög 
mikilvæg stoð fyrir rekstur hafna 
Fjarðabyggðar. „Fjölbreytileiki í rekstri 
ólíkra hafna er áberandi. Hann stuðlar 
að rekstrarlegum stöðugleika.“

Heimir segir að meðal stærri verkefna 
hafnarstjórnarinnar séu fjárfestingar 
tengdar Loðnuvinnslunni sem hafa 
skapað miklar breytingar, sérstaklega 

á Fáskrúðsfirði. Fyrsti áfangi þar 
hafi falist í auknu öryggi og betra 
aðgengi skipa við bræðsluna. Hann 
segir verktakafyrirtækið MVA hafi 
verið höfnunum mikil stoð við 
byggingu þeirrar gífurlega öflugu 
bryggju. „Eskifjarðarhöfn er einnig 
að taka miklum breytingum, með 
umfangsmiklum fjárfestingum 
til að bæta afgreiðslu olíu, aukna 
skipaumferð og mótvægi við 
aukin umsvif Eskju. Við vinnum 
þar markvisst að því að tryggja 
sveigjanleika svo bryggjur geti fengið 
viðhald án óþarfa truflana,“ segir 
hann.

Framtíðaráform  
og breytingar
Aðspurður um framtíðaráform 
varðandi Mjóeyrarhöfn og 
hugsanlegar breytingar á rekstri 
hafnarsjóðs segir Heimir að 
Mjóeyrarhöfn, í tengslum við 
Alcoa, muni bráðlega njóta aukins 
athafnarýmis þar sem umfangsmikil 
námuvinnsla sé hafin. Efnið sem 
þar sé að finna henti afar vel til 
vegagerðar og steypugerðar. Þá henti 
aukaafurðirnar vel til uppfyllingar. „Við 
fylgjumst einnig með væntanlegri 
uppbyggingu og draumnum um 
Orkugarð sem vonandi verður að 
veruleika,“ segir hann. 

Loks sé verið að kanna þann kost 
að gera hafnarsjóð Fjarðabyggðar 
að sjálfstæðu félagi í 100 prósent 
eign sveitarfélagsins. Að sögn 
Heimis myndi slíkt fyrirkomulag gefa 
hafnarsjóði aukin sveigjanleika til 
ákvörðunartöku og auka skilvirkni, 
en jafnframt skila arði til A-hluta 
rekstursins. „Hér er mikilvægt að 
vanda vel til undirbúnings og verka 

og meta vel öll form og færni til 
samlagsfélagaforms,“ segir hann. 

Heimir Snær segir áherslur 
Hafnarstjórnarinnar vera skýrar: 
Það þurfi að tryggja öryggi, nýta 
fjárfestingar vel og vinna sífellt í 
að bæta rekstur hafnanna. „Hafnir 
Fjarðabyggðar eru mikilvæg stoð 
efnahagslífs sveitarfélagsins, og 
með markvissum aðgerðum munum 
við halda þeim áfram sem fyrirmynd 
hafnarsvæða á landsvísu,“ segir hann. 

Heimir Snær segir starfið í 
Hafnarstjórninni hafa verið mjög 
gefandi og hann er stoltur af þeim 
árangri sem hafi náðst á undanförnum 
árum. Hann trúir því að reynsla 
hans sem varabæjarfulltrúastarfi í 
Fjarðabyggð, hafi skipt miklu. „Aukin 
skilningur á samhengi hafnarreksturs 
og hagsmuna sveitarfélagsins. Við 
þurfum að halda áfram að vinna 
saman sem sterkt teymi og tryggja 
áframhaldandi velgengni.“

Um 400 til 500 
milljónum króna hafi 
verið verið settar í 
fjárfestingar á hverju 
ári. Svo miklir fjármunir 
fyrir lítið sveitarfélag, 
undirstriki mikilvægi 
hafnanna fyrir athafnalíf 
samfélagsins. „Þessar 
fjárfestingar eru háðar 
sterkum tekjugrunni, 
sem byggir á starfsemi 
þriggja af stærstu 
útgerðum landsins, 
öflugum strandveiðiflota, 
sæbjúgna- og 
skelfiskveiðum, og ekki 
síst vöruflutningahöfninni 
á Mjóeyrarhöfn.“

Significant investments and ongoing  
projects in Fjarðabyggðar’s harbors
Mr. Heimir Snær Gylfason Chairman of the Fjarðabyggð Port Authority 
discusses significant investments and ongoing projects in Fjarðabyggð’s 
harbors, emphasizing their importance to the local economy.

Mr. Heimir Snær, a 46-year-old resident of Neskaupstaður, is CEO 
of the private company MultiTask ehf. He is an electrical engineer 
and innovator. He also serves as an instructor at Verkmenntaskóli 
Austurlands and Rafmennt Reykjavík.

Mr. Heimir Snær says that annual investments of 400 to 500 million ISK 
support major fishing industries and one of Iceland’s largest cargo ports. 
Recent projects include extensive coastal protection completed in 
2024 and ongoing harbor infrastructure maintenance. Safety measures 
involve drills with the Icelandic Coast Guard and Environmental 
Agency and implementing a safety management system. Plans involve 
expanding Mjóeyrarhöfn in Reyðarfjörður in connection with the 
Alcoa aluminum plan. Furthermore, the Port Authority is exploring the 
possibility of making the Harbor Fund an independent entity to enhance 
decision-making and efficiency. Mr. Gylfason highlights the importance 
of these investments for community economic stability and the need for 
continuous improvement in harbor operations.

Znaczące inwestycje i trwające  
projekty w portach Fjarðabyggðar
Pan Heimir Snær Gylfason, przewodniczący Zarządu Portu Fjarðabyggð, 
omawia znaczące inwestycje i trwające projekty w portach Fjarðabyggð, 
podkreślając ich znaczenie dla lokalnej gospodarki. Pan Heimir Snær, 
46-letni mieszkaniec Neskaupstaður, jest dyrektorem generalnym 
prywatnej firmy MultiTask ehf. Jest inżynierem elektrykiem i 
innowatorem. Pełni również funkcję instruktora w Verkmenntaskóli 
Austurlands i Rafmennt Reykjavík. Pan Heimir Snær mówi, że roczne 
inwestycje w wysokości od 400 do 500 milionów ISK wspierają główne 
branże rybołówstwa i jeden z największych portów towarowych 
w Islandii. Ostatnie projekty obejmują rozległą ochronę wybrzeża 
ukończoną w 2024 roku oraz trwającą konserwację infrastruktury 
portowej. Środki bezpieczeństwa obejmują ćwiczenia z Islandzką 
Strażą Przybrzeżną i Agencją Ochrony Środowiska oraz wdrożenie 
systemu zarządzania bezpieczeństwem. Plany obejmują rozbudowę 
Mjóeyrarhöfn w Reyðarfjörður w związku z zakładem aluminiowym Alcoa. 
Ponadto Zarząd Portu bada możliwość uczynienia Funduszu Portowego 
niezależnym podmiotem w celu zwiększenia podejmowania decyzji i 
efektywności. Pan Gylfason podkreśla znaczenie tych inwestycji dla 
stabilności gospodarczej społeczności i potrzebę ciągłego doskonalenia 
operacji portowych.

EN PL
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Skannaðu kóðann og 
horfðu á Spursmál.

Málin krufin
Ekki missa af fjölbreyttri 
og kraft mikilli umræðu í 
opinni dagskrá á mbl.is
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Það er heiður að fá tækifæri til starfa 
á Alþingi Íslendinga fyrir hönd íbúa 
Norðausturkjördæmis. Kjördæmið 
er einstakt í margbreytileikanum og 
mikilvægur hlekkur í verðmætasköpun 
Íslands. Verðmætar grunnstoðir 
sem velferðarríkið hvílir á eiga 
rætur hér. Má til dæmis nefna að frá 
Austurlandi kemur nálægt fjórðungur 
vöruútflutnings þjóðarinnar.  

Í kjördæminu sameinast kraftar 
náttúru og vinnusemi fólks við 
framleiðslu ómetanlegra verðmæta, 
hvort sem það tilheyrir sjávarútvegi, 
orkuvinnslu, landbúnaði eða stóriðju. 
Íslenskur útflutningur og efnahagsleg 
framtíð okkar byggist á því að svæði 
eins og Austur – og Norðurland hafi 
þau tæki og tól sem nauðsynleg eru til 
þróunar og vaxtar. Brýnt er að innviðir 
standist kröfur nútímans og leggi 
grunn að frekari verðmætasköpun.

Innviðir til 
áframhaldandi vaxtar
Samgönguinnviðir eru burðarás 
allar atvinnustarfsemi. Því miður 
er staðan sú að víða í kjördæminu 
er innviðaskortur sem getur tafið 
eða jafnvel hindrað framþróun. 

Dæmi um þetta eru úr sér gengnar 
brýr, sem valda því að stórvirkar 
vinnuvélar þurfa að flytjast sjóleiðis 
milli landshluta. Þetta er ótækt 
og í algerri andstöðu við skilvirkni 
sem atvinnulífið kallar eftir. Eigi 
að nýta verðmæti sem kjördæmið 
getur skapað, þarf að forgangsraða 
fjárfestingum í innviðum sem styðja 
við atvinnuuppbyggingu og auðvelda 
daglegt líf íbúa.

Rétt forgangsröðun
Það er mikilvægt að við höldum vel á 
spilum þegar kemur að fjárfestingu 
í innviðum, sérstaklega á sviði 
samgangna. Fyrir Norðausturland 
þýðir þetta að flýta framkvæmdum 
sem styrkja stoðir atvinnulífsins, 
tryggja að vörur og þjónusta komist 
örugglega á milli staða og að fólki líði 
vel í sínu nærumhverfi.

Horfa þarf á heildarmyndina og 
skilja hlutverk Norðausturlands 
varðandi Ísland í heild. Það er ekki 
nóg að hugsa til skamms tíma, heldur 
verður að fjárfesta í innviðum sem 
styðja við hagvöxt og framtíðarvöxt 
kjördæmisins og landsins alls.

Sameinuð sýn til framtíðar
Sem nýkjörinn þingmaður legg ég 
áherslu á að hlusta eftir þörfum 
samfélaga í kjördæmi mínu og tala 
fyrir nauðsynlegum umbótum á 
Alþingi. Ég mun vinna að því að 
tryggja að innviðauppbygging 
sé framkvæmd af festu og með 
skýrum markmiðum um að styðja 
við þau ótrúlegu verðmæti sem 
Norðausturkjördæmi býr yfir.

Skylda okkar er að byggja upp 
þannig að innviðir standi undir þeim 
tækifærum sem við höfum. Með 
því tryggjum við að atvinnukraftar 
kjördæmisins fái notið sín í öllum 
sínum mætti það og sé áfram í 
lykilhlutverki verðmætasköpunar 
þjóðarinnar.

„Það er ekki nóg að hugsa 
til skamms tíma, heldur 
verður að fjárfesta í 
innviðum sem styðja við 
hagvöxt og framtíðarvöxt 
kjördæmisins og landsins 
alls.“

Lögheimili  
raunhag- 
kerfisins

Legal domicile of the real economy
This Op-ed by Mr. Jens Garðar Helgason, a member of the Icelandic 
Parliament for the Northeast constituency, emphasizes the importance 
of investing in infrastructure to support the economic growth of the 
Northeast region. He highlights the region’s significant contribution to 
Iceland’s exports and the need for modern infrastructure to facilitate 
further development. In a play on words, he claims that the region 
has the legal domicile of the real Icelandic economy. Mr. Helgason 
calls for prioritizing investments in transportation infrastructure to 
enhance efficiency and support local industries. In order to ensure the 
region’s continued economic contribution to the nation, he stresses the 
importance of a long-term vision for infrastructure development.

Prawne miejsce zamieszkania  
prawdziwej gospodarki
Ten artykuł autorstwa pana Jens Garðar Helgason, członka islandzkiego 
parlamentu z okręgu północno-wschodniego, podkreśla znaczenie 
inwestowania w infrastrukturę wspierającą wzrost gospodarczy regionu 
północno-wschodniego. Zwraca uwagę na znaczący wkład regionu w 
eksport Islandii oraz potrzebę nowoczesnej infrastruktury, która umożliwi 
dalszy rozwój. W grze słów twierdzi, że region ten ma prawne miejsce 
zamieszkania prawdziwej islandzkiej gospodarki. Pan Helgason apeluje o 
priorytetowe traktowanie inwestycji w infrastrukturę transportową w celu 
zwiększenia efektywności i wsparcia lokalnych branż. Aby zapewnić dalszy 
wkład regionu w gospodarkę kraju, podkreśla znaczenie długoterminowej 
wizji rozwoju infrastruktury.

EN PL

Eftir Jens Garðar Helgason,  
þingmann Sjálfstæðisflokksins 
í Norðausturkjördæmi
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Sveitarfélög eru það stjórnvald 
sem stendur næst. Nýr 
meirihluti Framsóknarflokks og 
Sjálfstæðisflokks í Fjarðabyggð 
hefur kynnt málefnasamning þar 
er áhersla á lífsgæði, gagnsæi, 
sýnileika og samtal. Þar er 
meðal annars kveðið á um að 
sveitarfélagið muni endurvekja 
móttöku nýrra íbúa og kynningu á 
þjónustu samfélagsins. 

Barbara Izabela Kubielas er formaður 
Fjölmenningaráðs Fjarðabyggðar sem 
ætlað er að bæta þjónustu við nýja 
íbúa sveitarfélagsins, sérstaklega 
af erlendum uppruna. Hún hefur 
verið virk í starfi Sjálfstæðisflokksins 
síðustu ár. Hún segir formennsku 
í Fjölmenningaráði Fjarðabyggðar 
vera tækifæri í að gera gott 
samfélag betra. Ráðið vinni að virkri 
samfélagsþátttöku allra íbúa, óháð 
bakgrunni og uppruna. „Fjarðabyggð 
býr yfir miklum félagsauð sem við 
þurfum að virkja til góðra verka. Við 
viljum tryggja að allir íbúar, óháð 
bakgrunni, fái upplýsingar, stuðning 
og tækifæri til þátttöku í samfélaginu. 
Enginn á að vera undanskilinn,“ segir 
Barbara. Það að hennar sögn efli 
lýðræðislega vitund allra íbúa. „Þetta 

byggir á þeirri trú að nýjum verkefnum 
og hröðum samfélagsbreytingum 
verði best mætt með samvinnu íbúa 
og með því að virkja þekkingu og 
frumkvæði heimamanna,“ segir hún.

Ólík sjónarhorn  
dýrmæt Fjarðabyggð
Barbara segir fjölmenningarráðið 
vinna að því að efla vitund um 
fjölmenningu og skapa umhverfi þar 
sem fjölbreytileiki sé viðurkenndur 
og metinn. „Enda felst styrkur 
samfélagsins í fjölbreytni, hvort 
sem það er margbreytileiki ólíks 
bakgrunns, tungumáls eða ólíkra 
byggðakjarna Fjarðabyggðar.“

Barbara minnir á þá fjölbreytni sem 
felst í um 1.200 íbúum Fjarðabyggðar 
sem eru innflytjendur af fyrstu og 
annarri kynslóð. Þessi hópur sem 
telur nærri fjórða hvern íbúa er mjög 
mikilvægur þáttur samfélagsins, ekki 
síst í uppbyggingu atvinnulífs. „Þarna 
eru mörg dýrmæt og ólík sjónarhorn 
sem geta styrkt samfélagið,“ segir 
hún. 

„Með fjölmenningarráði erum við að 
byggja brú á milli samfélagshópa, 
stuðla að aukinni þátttöku íbúa og 
draga úr hindrunum sem íbúar af 
erlendum uppruna gætu staðið 
frammi fyrir. Það er mikilvægt að allir 
finni að þeir tilheyri samfélaginu og 
geti tekið virkan þátt.“

Mikilvægur 
samráðsvettvangur 
Fjölmenningarráðið er mikilvægur 
samráðsvettvangur bæjaryfirvalda 
með íbúum af erlendum uppruna. 
„Væntingar okkar eru að starfsemi 
ráðsins auki gagnsæi, sýnileika og 
samtal við íbúa. Við fundum reglulega 
með bæjarstjóra og bæjarráði,“ segir 
Barbara.

En um leið og fjölbreytni er styrkur 
Fjarðabyggðar fylgja þar margar 
áskoranir. „Þetta er fólk frá ólíkum 
löndum og menningarheimum. 
Fjölmargir íbúar hafa erlent 
móðurmál og eru ekki nægilega 
upplýstir um virkni og hlutverk 
sveitarstjórnarstigsins á Íslandi,“ segir 
Barbara. „Þegar fólk flyst hingað, þarf 
það að fá aðgang að upplýsingum 
um hvernig samfélagið virkar – allt 

Fjölbreytileiki styrkur 
Fjarðabyggðar
Viðtal við Barböru Izabela Kubielas, formann fjölmenningarráðs Fjarðabyggðar

„Fjarðabyggð býr yfir 
miklum félagsauð sem 
við þurfum að virkja til 
góðra verka. Við viljum 
tryggja að allir íbúar, 
óháð bakgrunni, fái 
upplýsingar, stuðning 
og tækifæri til þátttöku í 
samfélaginu. Enginn á að 
vera undanskilinn.“
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frá  stjórnsýslu yfir í skipulag daglegs 
lífs. Til að mynda hvaða málaflokkar 
tilheyra ríki og hverjir sveitarfélagi. Ráðist 
verður í átak til að efla upplýsingagjöf 
íbúa af erlendum uppruna um þjónustu 
sveitarfélagsins,“ segir hún.

Barbara segir ráðið leggja ríka áherslu 
á miðlun upplýsinga á einfaldan og 
aðgengilegan hátt. Það geti verið 
flókið fyrir nýja íbúa að finna réttar 
upplýsingarnar, sérstaklega sé 
tungumálið hindrun. Í þessu felst að 
tryggja aðgengi upplýsinga á fleiri 
tungumálum, bæði á vef Fjarðabyggðar 
og í gegnum samfélagsmiðla og viðburði. 
„Við viljum líka bjóða upp á fræðslu, 
bæði fyrir nýja íbúa um íslenskt samfélag 
og fyrir íslenska íbúa um mikilvægi 
fjölmenningar og virðingar gagnvart 
ólíkum menningarheimi,“ segir hún.

Aukin lýðræðisvitund  
og samfélagsþátttaka
Barbara segir að sem formaður 
Fjölmenningarráðs leggi hún áherslu á 
lýðræðisvitund. „Við viljum hjálpa fólki 
að skilja réttindi sín og skyldur sem íbúar 
Fjarðabyggðar.“ Þetta felst í fræðslu 
um hvernig sveitarstjórn virkar, form 
íbúafunda, og hvernig fólk geti haft áhrif 
á ákvarðanir sem snerta þeirra líf. „Þegar 
fólk skilur hvernig kerfið virkar og finnur 
að það hefur rödd, er það líklegra til 
þátttöku – hvort sem það eru stjórnmál, 
sjálfboðaliðastarf eða með öðrum hætti,“ 
segir hún. 

Aðspurð nánar um starf 
fjölmenningarráðins og viðburði segir 
Barbara að þegar hafi verið haldnir 

vel heppnaðir viðburðir. „Dæmi um 
það var sérstök fjölmenningarvika í 
Fjarðabyggð og fræðslufundir, þar 
sem bæði nýir íbúar og þeir sem hafa 
dvalið hér lengur fengu tækifæri til að 
kynnast og læra hver af öðrum,“ segir 
hún. Þá sé þegar hafin vinna við að bæta 
upplýsingamiðlun á fleiri tungumálum 
og stuðla að betri aðgengi að þjónustu 
sveitarfélagsins. Barbara segir verkefnin 
næg og fjölbreytt: „Framundan 
séu tungumálanámskeið og ýmsir 
menningarviðburðir sem ætlaðir eru til 
að efla tengsl milli ólíkra hópa. Markmiðið 
er ýta undir fjölbreytileika sem styrk 
samfélagsins og að allir íbúar finna sig 
velkomna.

Hver íbúi læri af öðrum
En hefur Barbara einhver skilaboð til 
íbúa Fjarðabyggðar? „Ég vil hvetja alla 
til að vera opin fyrir því að læra hver af 
öðrum. Við erum öll hluti af samfélagi og 
það er mikilvægt að vinna saman að því 
að gera gott samfélag enn betra.“ Þá vill 
Barbara hvetja nýja íbúa Fjarðarbyggðar 
til að taka þátt: „Leitið upplýsinga, 
takið þátt í viðburðum og ekki hika við 
að koma á fundi eða hafa samband við 
Fjölmenningarráðið – Við erum hér til að 
hjálpa. Og til þeirra sem hafa búið lengi 
í Fjarðarbyggð vil ég segja: Kynnið ykkur 
nýja íbúa, bjóðið þá velkomna og hjálpið 
þeim að finna sig í samfélaginu. Það er 
svo margt sem við getum lært hvert af 
öðru.“

Fjarðabyggð’s Multicultural Council  
plays a crucial role in enhancing the  
integration and participation of residents  
of foreign origin
In an interview Ms. Barbara Izabela Kubielas, chair of Fjarðabyggð’s 
Multicultural Council, emphasizes the council’s role in enhancing 
the integration and participation of new residents, particularly those 
of foreign origin. The council aims to improve services, ensuring all 
residents receive the necessary information, support, and opportunities 
for participation.

Barbara, 37, who has lived in Iceland for nearly 18 years, is from Poland. 
She resides in Reyðarfjörður with her husband and daughter, working 
as an assistant foreman at the company Launafl while studying flashing 
work.

Fjarðabyggð values the diversity brought by its approximately 1,200 
foreign residents, who constitute nearly a quarter of the population. 
The council addresses challenges such as language barriers and lack 
of information about local governance and daily life. It does this by 
improving access to information in multiple languages and offering 
educational programs. Barbara encourages mutual learning and 
interaction between new and long-term residents to build a cohesive 
and inclusive community. The council also focuses on increasing 
democratic awareness and community engagement among all 
residents, fostering an environment where diversity is recognized and 
appreciated.

Rada Wielokulturowa Fjarðabyggð odgrywa 
kluczową rolę w zwiększaniu integracji i  
uczestnictwa mieszkańców pochodzenia  
zagranicznego
W wywiadzie pani Barbara Izabela Kubielas, przewodnicząca Rady 
Wielokulturowej Fjarðabyggð, podkreśla rolę rady w zwiększaniu 
integracji i uczestnictwa nowych mieszkańców, szczególnie tych 
pochodzenia zagranicznego. Rada dąży do poprawy usług, zapewniając 
wszystkim mieszkańcom niezbędne informacje, wsparcie i możliwości 
uczestnictwa.

Barbara, 37 lat, mieszka w Islandii od prawie 18 lat i pochodzi z Polski. 
Mieszka w Reyðarfjörður z mężem i córką, pracując jako asystentka 
brygadzisty w firmie Launafl, jednocześnie studiując pracę blacharską.

Fjarðabyggð ceni różnorodność, jaką wnosi około 1200 mieszkańców 
pochodzenia zagranicznego, którzy stanowią prawie jedną czwartą 
populacji. Rada zajmuje się wyzwaniami takimi jak bariery językowe 
i brak informacji o lokalnym zarządzaniu i codziennym życiu. Robi to 
poprzez poprawę dostępu do informacji w wielu językach i oferowanie 
programów edukacyjnych. Barbara zachęca do wzajemnego uczenia się 
i interakcji między nowymi i długoletnimi mieszkańcami, aby budować 
spójną i inkluzywną społeczność. Rada koncentruje się również na 
zwiększaniu świadomości demokratycznej i zaangażowania społeczności 
wśród wszystkich mieszkańców, tworząc środowisko, w którym 
różnorodność jest rozpoznawana i doceniana.

Hver er Barbara Izabela 
Kubielas, formaður  
Fjölmenningaráðs  
Fjarðabyggðar?
Barbara sem er 37 ára, hefur búið 
á Íslandi í nær 18 ár. Hún á uppruna 
sinn í Ropa, litlu sveitarfélagi um 
140 km. suðaustur af borginni 
Kraká, við hin fögru Tatrafjöll á 
mörkum Póllands og Slóvakíu. 
„Ég kom árið 2008 til Íslands til 
að dvelja um stund hjá fjölskyldu 
minni sem hér var stödd. En 
fegurð landsins og ný tækifæri 
leituðu á mig og kölluðu til lengri 
dvalar, segir Barbara. 

Barbara býr nú á Reyðarfirði 
með eiginmanni sínum, og 13 ára 
dóttur Carmen Rós. Hún vinnur 
í dag hjá fyrirtækinu Launafl 
sem aðstoðarmaður verkstjóra 
blikksmiða. „Ég er reyndar einnig 
í blikksmíðanámi og stefni á 
meistarann í þaksmíði. Það er nóg 
að gera,“ segir hún brosandi.

Um áhugamálin segist hún utan 
starfsins í Sjálfstæðisflokknum 
og Fjölmenningarráði, elska 
gönguferðir og náttúru. „Ekkert 
gleður mig meira en útivera 
í fersku lofti. Auk þess er ég 
áhugamanneskja um mótorhjól 
og fer oft á mótorhjólinu mínu 
um firðina, nýt þar frelsis og 
ævintýra.“
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Brýn þörf er að tryggja góðar 
heilsársvegasamgöngur milli 
byggða Austfjarða, tengja 
atvinnusvæði, styrkja byggðaþróun 
og auka umferðaröryggi. Þar eru 
flestir sammála þó útfærslan 
sé umdeild. Skoðanir og ríkar 
tilfinningar valda heiftugum deilum 
á samfélagsmiðlum. Þær kveikja 
oftar en ekki, tilfinningasemi 
og hagsmunaárekstra.  
Umræðan tekur hvorki mið af 
heildarhagsmunum, arðsemi, 
fjárhagslegum styrk, atvinnu- og 
byggðaþróun né umferðaröryggi.

Deilur um samgönguinnviði koma á 
borð sveitarstjórnarmanna sem gæta 
ólíkra hagsmuna. Þó þar ríki meira 
bróðerni og málefnalegri nálgun en 
tíðkast á veraldarvefnum. 

Samgönguyfirvöld hafa sett 
Fjarðagöng á Austfjörðum í forgang 
á samgönguáætlun. Annars vegar 
Fjarðarheiðargöng, milli Seyðisfjarðar 
og Egilsstaða, sem eru næst í 
samgönguáætlun Alþingis. Á hinn 
veginn eru tvenn jarðgöng sem tengja 
myndu Seyðisfjörð og Norðfjörð 
um Mjóafjörð. Mun lengra er í þá 
framkvæmd. 

Forgangsröðun Austurlandi 
þarf að breyta
Ragnar Sigurðsson, oddviti 
Sjálfstæðismanna í sveitarstjórn 
Fjarðabyggðar, hefur síðastliðin ár 
talað fyrir breyttri forgangsröðun 

jarðganga á Austurlandi. Hann vill 
Suðurfjarðagöng , göng sem tengja 
Suðurfirði Fjarðabyggðar og eflir 
Fjarðabyggð sem eitt atvinnusvæði . 

Á haustþingi SSA 28. og 29. 
september 2023 lagði Ragnar fyrst 
fram tillögu um forgangsröðun 
jarðganga á Austurlandi. Þar var 
samþykkt að skoðað verði „þegar til 
þess kemur hvort skynsamlegra sé 
að gera göng um Suðurfirði í stað 
endurgerðar Suðurfjarðarvegar út 
frá arðsemi, öryggi og styttingar á 
Þjóðvegi 1. Haustþingið leggur þó 
áherslu á að sú skoðun seinki ekki 
framkvæmdum sem nú eru tillögur 
um og þola enga bið.“ Þá hafði hann 
þegar lagt fram þingsályktunartillögu 
um forgangsröðun gangakosta 
á Austurlandi og gerð 
Suðurfjarðagangna í sæti varamanns 
á Alþingi í september 2023.

Í þingsályktunartillögu Ragnars sagði 
meðal annars það vera „...ótækt 
að íbúar á Austfjörðum bíði í rúman 
áratug eftir Suðurfjarðavegi nú þegar 
áform liggja fyrir.“ Það kalli á breytta 
forgangsröðun samgöngubóta í 
Fjarðabyggð. „Í stað gangna frá 
Norðfirði til Seyðisfjarðar gegnum 
Mjóafjörð, sem ætla má að séu á 
dagskrá eftir tuttugu til þrjátíu ár sé 
miðað við samgönguáætlun, ætti 
fremur að horfa til þess að tengja 
saman Fáskrúðsfjörð, Stöðvarfjörð 
og Breiðdalsvík. Þannig mætti 
stækka atvinnusvæði Austfjarða, 
forgangsraða í þágu umferðaröryggis, 

efla suðurfirði Fjarðabyggðar og ekki 
síst spara ríkissjóði umtalsverð útlát til 
samgöngumála á Austurlandi næstu 
áratugi.“

Núgildandi  
samgönguáætlun
Núgildandi samgönguáætlun gerir 
ráð fyrir því að næstu jarðgöng verði 
göng undir Fjarðarheiði. Í henni er 
gert fyrir því að næstu göng séu 
hringtenging frá Seyðisfirði með 
göngum til Mjóafjarðar og þaðan 
til Neskaupstaðar. Samkvæmt 
útreikningum Vegagerðarinnar 
er áætlað að hringtengingin kosti 
ríkissjóð um 88 milljarða króna. 

Í nýframlögðum drögum að 
samgönguáætlun er tengingunni 
frestað. Fyrst á dagskrá eru 
Fjarðarheiðargöng og svo 
áframhaldandi tenging sjöunda í 
röðinni. Það er vel skiljanlegt enda 
fjárfrekt verkefni, aðrir fjórðungar 
bíða líkt og við eftir mikilvægum 
vegabótum og má þar nefna löngu 
tímabær jarðgöng á Vestfjörðum og 
eins gagnvart Fjallabyggð svo ekki sé 
minnst á höfuðborgina. 

Þar er ráðgert að áfangaskipta 
uppbyggingu Suðurfjarðarvegar 
sem tengir saman Stöðvarfjörð og 
Breiðdalsvík við Fjarðabyggð. Áætluð 
verklok Suðurfjarðarvegar er á 
tímabilinu 2034- 2038. Í tillögum að 
jarðganga- og samgönguáætlun eru 
Suðurfjarðagöng hvergi nefnd.

Forgangsröðun 
Austfirskra jarðgangna



35

Ragnar hefur lýsti þeirri skoðun 
sinni að ljúka verði hringtengingu 
Austfjarða að loknum 
Fjarðarheiðargöngum í stað gangna 
um Mjóafjörð sem séu næst á dagskrá 
í núgildandi jarðgangaáætlun. Hann 
segir brýnna að tengja Suðurfirði 
og Vopnafjörð við miðsvæðið en 
hringtenging.

Ótæk áratugabið 
Ragnar segir ótækt að bíða rúman 
áratug eftir Suðurfjarðarvegi. 
Vegarkaflinn frá Breiðdalsvík að 
Fáskrúðsfirði sá hættulegasti í landinu 
samkvæmt úttektum EuroRap, 
samtaka um gæðamat á vegakerfi 
Evrópu. „Stórhættulegar einbreiðar 
brýr tilheyra ekki nútíma samfélagi og 
á vegakaflanum eru fjórar slíkar, þar 
með talið brú yfir Sléttuá í Reyðarfirði 
sem ber mestan ágang einbreiðra 
brúa Austurlands,“ segir hann. „Yfir 
þá brú komist stór vinnutæki ekki og 
þurfa þeir sem þeim stjórna iðulega 
að fara yfir á vaði til að komast fyrir 
fjarðarbotn.“

Oddvitinn vill forgangsraða 
samgöngubótum í Fjarðabyggð. 
„Í stað jarðganga frá Norðfirði til 
Seyðisfjarðar í gegnum Mjóafjörð sem 
ætla má út frá samgönguáætlun að 
séu á dagskrá eftir 20 – 30 ár ætti að 
horfa til þess að tengja Fáskrúðsfjörð 
– Stöðvarfjörð - Breiðdalsvík.“ Fyrir 
því eru sterk rök. „Þannig stækkum 
við atvinnusvæði, forgangsröðum 
í þágu umferðaröryggis, eflum 
Suðurfirði Fjarðabyggðar og spörum 
ríkissjóði umtalsverða fjármuni til 
samgöngumála á Austurlandi næstu 
áratugi.“

Fjarðabyggð ein heild með 
göngum um Suðurfirði
Hann vísar til skýrslu 
Rannsóknarstofnunar Háskólans 
á Akureyri (RHA) um jarðgöng á 
Austurlandi sem gefin var út árið 
2005 þar sem fjallað er um jarðgöng 
frá Fáskrúðsfirði til Stöðvarfjarðar 
annars vegar og svo frá Stöðvarfirði til 
Breiðdalsvíkur hins vegar. „Göng frá 
Fáskrúðsfirði til Stöðvarfjarðar yrðu 
4,9 km að lengd og myndu leysa af 
hólmi hættulegasta vegkafla landsins, 
Suðurfjarðarveg. Vegstytting yrði 
15 km en 8 km fyrir vegfarendur 
til og frá þorpinu í Stöðvarfirði. 
Með þeim yrði vegalengdin á milli 
Breiðdalsvíkur og Egilsstaða um 78 
km,“ segir hann. Í skýrslu RHA hafi 
heildarkostnaður við gerð gangna 
og vegskála áætlaður 2.6 mkr. sem 
yrði um 6.5 - 10 mkr. uppreiknað með 
tilliti til verðlagsþróunar hækkunar 
framkvæmdakostnaðar. 

„Göng frá Stöðvarfirði til 
Breiðdalsvíkur yrðu 3,9 km að lengd 
og kæmu til með að stytta leiðina 
milli Breiðdals og Stöðvarfjarðar um 
8 km. og koma í veg fyrir umferð um 
hinar stórhættulegu Kambaskriður og 
grjóthruni þar,“ segir Ragnar. „Þess 
má geta að skólahald í Breiðdalsvík 
og á Stöðvarfirði er háð umferð um 
skriðurnar. Alls var kostnaður við gerð 
gangna og skála var áætlaður árið 
2005 um 2.1 mkr. sem uppreiknað yrði 
um 5.2- 7.5 mkr. m.t.t verðlagsþróunar 
og framkvæmdakostnaðar.“

30 milljarða sparnaður
Með breyttri forgangsröðun í drögum 
að samgönguáætlun mætti hagræða 
talsvert, öllum til góðs. Göng um 
Suðurfirði í stað uppbyggingar á 
Suðurfjarðarvegi og hringtengingar 
frá Neskaupstað til Seyðisfjarðar 
myndu hagræða í framlögðum 
drögum samgönguáætlunar um 30 
mkr. að lágmarki að ótöldum þeim 
kostnaði sem til fellur varðandi 
vetrarþjónustu á Suðurfjarðarvegi.

Þessi breytta forgangsröðun myndi 
efla byggð á Austurlandi, sérstaklega 
Suðurfirði, stækka atvinnusvæðið, 
draga umtalsvert úr flutningskostnaði 
til og frá Mjóeyrarhöfn og síðast 
en ekki síst forgangsraða m.t.t. 
umferðaröryggis og fjárhag ríkissjóðs. 
Sú hagkvæmni yrði allra hagur.

„Göng um Suðurfirði 
í stað uppbyggingar 
á Suðurfjarðarvegi 
og hringtengingar 
frá Neskaupstað til 
Seyðisfjarðar myndu 
hæglega hagræða í 
framlögðum drögum 
samgönguáætlunar um 
30 mkr. að lágmarki 
að ótöldum þeim 
rekstrarkostnaði sem til 
fellur í vetrarþjónustu á 
Suðurfjarðarvegi.“

Prioritization of the Eastfjords Tunnels
Tunnel construction in East Iceland is discussed in this article, focusing 
on the need for reliable year-round road connections between 
communities, traffic safety enhancements, and regional development. 
It highlights the debate over the implementation of these projects, 
with differing opinions and strong emotions often leading to heated 
discussions. The current State infrastructure plan for transportation 
prioritizes the Fjarðarheiði-tunnel, connecting Seyðisfjörður and 
Egilsstaðir, while other proposed tunnels, such as those linking 
Seyðisfjörður and Norðfjörður via Mjóafjörður, are further down the 
list. Mr. Ragnar Sigurðsson, the local leader of the Independence Party, 
advocates for a revised prioritization, emphasizing the construction 
of tunnels connecting the southern fjords of Fjarðabyggð to create a 
unified economic area and improve safety. He argues that this approach 
would save significant costs and better serve the region’s needs.

Priorytetyzacja tuneli we wschodnich fiordach
W artykule omówiono budowę tuneli we wschodniej Islandii, 
koncentrując się na potrzebie niezawodnych, całorocznych połączeń 
drogowych między społecznościami, poprawie bezpieczeństwa 
ruchu drogowego i rozwoju regionalnym. Podkreśla debatę na temat 
realizacji tych projektów, z różnymi opiniami i silnymi emocjami często 
prowadzącymi do gorących dyskusji. Obecny plan infrastruktury 
państwowej w zakresie transportu priorytetowo traktuje tunel 
Fjarðarheiði, łączący Seyðisfjörður i Egilsstaðir, podczas gdy inne 
proponowane tunele, takie jak te łączące Seyðisfjörður i Norðfjörður 
przez Mjóafjörður, znajdują się dalej na liście. Pan Ragnar Sigurðsson, 
lokalny lider Partii Niepodległości, opowiada się za zmienioną 
priorytetyzacją, podkreślając budowę tuneli łączących południowe fiordy 
Fjarðabyggð w celu stworzenia zjednoczonego obszaru gospodarczego 
i poprawy bezpieczeństwa. Twierdzi, że takie podejście pozwoliłoby 
zaoszczędzić znaczne koszty i lepiej zaspokoić potrzeby regionu.
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Reyðarfjörður er einn af fjörðum 
Austurlands og spannar sögu margra 
alda. Fyrsta skráða örnefnið á Íslandi, 
Reyðarfjall, er staðsett í Reyðarfirði og 
þess er getið í Landnámabók, þar sem 
segir frá Naddoddi víking sem fann 
landið, en kallaði það Snæland eftir að 
hann sá mikinn snjó falla á fjöll.

Á fyrstu öldum Íslandsbyggðar er fátt 
vitað um sögu Austurlands, meðal 
annars vegna þess að skip, sem flutti 
handrit þaðan, fórst. Skráð er þó að 
kaupmenn komu oft til Reyðarfjarðar 
og bjuggu skip til vetrarsetu. Á 
miðöldum höfðu Hansakaupmenn 
talsverð umsvif, og hús þeirra stóðu 
nálægt Landsímastöð sem var byggð 
á Búðareyri.

Á tímum einokunarverslunarinnar 
á 17. og 18. öld var verslunarstaður 
settur í Breiðuvík yst við Reyðarfjörð. 
Þar var mikil verslun vegna nálægðar 
við sjó, þó að lognsælt veðurlag 
fjarðarins gerði siglingar krefjandi. 
Þegar einokunarlöggjöfinni lauk, 
var verslunin flutt til Eskifjarðar, en 
Reyðarfjörður hélt áfram að vera 
lykilstaður fyrir fiskveiðar og verslun.

Síldarár og stríðsár
Á síðari hluta 19. aldar var mikil 
síld í fjörðunum og var hún veidd 
í landnótir. Samkvæmt ævisögu 
Ásmundar Helgasonar var stærsta 
síldarlásinn settur við Oddnýjarheiði, 
þar sem yfir 5000 mál (135 kg hvert) 
voru veidd og unnið í fimm vikur. 
Upp úr aldamótunum 1900 stofnuðu 
Wathne-bræður verslun á Búðareyri, 
sem varð upphaf þéttbýlisins á 
Reyðarfirði.

Á árunum 1940–1945 var 
Reyðarfjörður einn stærsti 
herstöðvafjörður landsins. Um 1700 
hermenn voru staðsettir þar á meðan 
heimsstyrjöld stóð, og byggðist upp 
mikil atvinnustarfsemi og innviðir. 
Þetta hafði áhrif á svæðið langt fram 
eftir 20. öld.

Stóriðjuuppbygging
Á 7. og 8. áratugnum hófust umræður 
um álver á Reyðarfirði. Norsk Hydro 
sýndi áhuga vegna stuttrar fjarlægðar 
frá Fljótsdalsstöð og góðrar aðstöðu 
fyrir stórskipahöfn. Þrátt fyrir að 
verkefnið hafi stöðvast tímabundið, 
urðu þessi áform grunnur að 
stóriðjuframkvæmdum síðar meir.

Árið 2003 hófust framkvæmdir við 
álver Alcoa, sem hefur verið einn 
burðarás atvinnulífs í Fjarðabyggð. 
Uppbygging innviða á svæðinu hefur 
fylgt í kjölfarið og Reyðarfjörður 
er nú eitt stærsta þéttbýlissvæði 
Austurlands.

Fjallahringurinn og  
menningararfurinn
Fjallahringurinn í Reyðarfirði 
gleður bæði íbúa og ferðamenn. Í 
þorpsmenningunni hefur ljóðlist átt 
sérstakan stað, eins og vísur og ljóð 
hafa endurspeglað. Hér er eitt af 
þeim, eftir Helga Seljan, sem fangar 
andrúmsloftið og fegurð svæðisins:

„Kliðmjúki blærinn blíði 
með blessunarhlýja angan 
færir mér frið og ró. 
Ber hann seltu frá sænum 
sætan gróðurilm moldar 
sefar, og flytur fró.

Sólgeislar verma vanga 
veita fögnuð í hjarta 
tek ég þeim höndum tveim. 
Skógarrein skrúði vafin 
skærustum vorsins litum 
Hér er ég kominn heim.“

Frá landnemum til 
nútímauppbyggingar

Saga Reyðarfjarðar:
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A brief history of Reyðarfjörður
This article briefly discusses the stories of Reyðarfjörður, a fjord in 
East Iceland, which has a rich history spanning centuries. It was first 
mentioned in Landnámabók, a medieval Icelandic written manuscript 
which describes in considerable detail the settlement of Iceland in 
the 9th and 10th centuries CE. It tells the story of Naddoddi Viking 
discovering the land. During the Middle Ages, Hanseatic merchants 
operated in the area. The 17th and 18th centuries saw significant trade 
due to its proximity to the sea. In the late 19th century, herring fishing 
thrived. During WWII, it became a major military base with 1700 soldiers 
stationed there. In the 2000s, the international company Alcoa built an 
aluminum plant, boosting the local economy. The fjord’s natural beauty 
and cultural heritage continue to attract residents and tourists.

Krótka historia Reyðarfjörður
Ten artykuł krótko omawia historie Reyðarfjörður, fiordu we wschodniej 
Islandii, który ma bogatą historię sięgającą wieków. Po raz pierwszy 
wspomniano o nim w Landnámabók, średniowiecznym islandzkim 
rękopisie opisującym szczegółowo osadnictwo Islandii w IX i X wieku 
n.e. Opowiada historię wikinga Naddoddi, który odkrył tę ziemię. W 
średniowieczu w okolicy działali kupcy hanzeatyccy. W XVII i XVIII 
wieku handel kwitł ze względu na bliskość morza. Pod koniec XIX wieku 
rozwijało się tam rybołówstwo śledziowe. Podczas II wojny światowej stał 
się ważną bazą wojskową, w której stacjonowało 1700 żołnierzy. W latach 
2000 międzynarodowa firma Alcoa zbudowała tam zakład aluminiowy, 
co przyczyniło się do rozwoju lokalnej gospodarki. Naturalne piękno i 
dziedzictwo kulturowe fiordu nadal przyciągają mieszkańców i turystów.
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Fjarðabyggð og Míla undirrituðu 
samning síðastliðið haust um 
viðamikla framkvæmd varðandi 
lok ljósleiðaravæðingar heimila 
og fyrirtækja allra hverfa á 
tveimur árum. Í dag eru allt að 
60% heimila í Fjarðabyggð án 
ljósleiðaratengingar. Ragnar 
Sigurðsson, formaður bæjarráðs 
segir ljósleiðaravæðingu 
Fjarðabyggðar vera íbúum mikið 
kappsmál. Stærsta verkefni 
við uppbyggingu innviða 
sveitarfélagsins síðari ár. 

Kynningarfundur um 
ljósleiðaravæðingu Fjarðabyggðar 
var haldinn í Salthúsmarkaðnum 
á Stöðvarfirði 27. október 2024. Á 
fundinum skýrðu Erik Figueras Torras, 
forstjóri Mílu og Ragnar Sigurðsson, 
formaður bæjarráðs Fjarðabyggðar 
framkvæmd átaksins sem ber heitið 
„Framtíðin er ljós í Fjarðabyggð“. 
Þá ávarpaði Valborg Ösp Á. Warén, 
verkefnastjóri „Sterks Stöðvarfjarðar“ 
einnig fundinn. Á fundinum var 
undirritaður framkvæmda-samningur 
Fjarðabyggðar og Mílu sem nær til 
allra hverfa sveitarfélagsins.

Ragnar, sem er oddviti 
Sjálfstæðismanna segir 
Sjálfstæðisflokkinn hafa í síðustu 
kosningum lagt ríka áherslu á 
betra net- og fjarskiptasamband 
í Fjarðabyggð. Nútímavæða þyrfti 
samfélög Fjarðabyggðar. 

Tenging er íbúum að  
kostnaðarlausu
Á síðasta ári kannaði Fjarskiptastofa 
áform fjarskiptafyrirtækja og 
opinberra aðila um uppbyggingu 
á ljósleiðara í þéttbýlum næstu 
tvö ár. Þar kom í ljós að slík áform 
næðu náðu ekki til 4.438 heimila 
í 48 sveitarfélögum. „Langflest 
eða 1.012 heimili í Fjarðabyggð eru 
ótengd. Það er með öllu óásættanleg 
staða,“ segir Ragnar. Bæjarstjórn 
Fjarðabyggðar hefur ákveðið að 
hraða uppbyggingu á ljósleiðarakerfi 
í kjölfar tilboðs Fjarskiptasjóðs um að 
styðja uppbyggingu ljósleiðaraneta 
utan markaðssvæða í þéttbýli. Þar 
fær sveitarfélagið 80.000 kr. styrk 
á hvert ótengt heimili til jarðvinnu 
og tengingu ljósleiðara fyrir árslok 
2026. Að sögn Ragnars er þó ljóst að 
styrkurinn nái eingöngu að kljúfa hluta 
kostnaðar.

Fyrir tilstilli þessa styrks og samvinnu 
við fjarskiptainnviðafélagið Mílu 
hf., mun Fjarðabyggð ráðast í að 
ljósleiðaravæða allt sveitarfélagið. 
Ragnar segir markmið að auka 
lífsgæði íbúa og bæta tengingu 
atvinnulífs. Ljósleiðari sé öflug 
tenging til framtíðar. Fyrst um sinn 
verður boðið upp á 1.000 megabita á 
sekúndu nethraða sem verður seinna 
meir uppfærðar í 10x tengingu sem 
er tífalt hraðari. Ljósleiðaravæðing 
heimila í Fjarðabyggð er íbúum að 
kostnaðarlausu þannig að hvorki 
verður innheimt tengi- eða stofngjald. 
Íbúar þurfa engu að síður að óska eftir 
tengingu. 

Á fundinum greindu starfsmenn Mílu 
frá þessari umfangsmiklu framkvæmd 
sem er áfangaskipt. Stefnt er að 
því að klára ljósleiðaravæðingu fyrir 
árslok 2026. Verkefnið er að tengja 
rúmlega þúsund byggingar, eða 
staðföng í Fjarðabyggð. Í ár munu 
þéttbýlin Stöðvarfjörður, Breiðdalsvík, 
Neskaupstaður og Fáskrúðsfjörður 
verða ljósleiðaravædd. Árið 2026 
verða síðan Reyðarfjörður og 
Eskifjörður ljósleiðaravæddir, 

Framtíðin ljós  
í Fjarðabyggð 
Umfangsmikið átak ljósleiðaravæðingar heimila og fyrirtækja 
í Fjarðabyggð er mikilvæg nútímavæðing byggðakjarnanna
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sem þegar hafa að hluta verið 
ljósleiðaravæddir. 

Framkvæmdir eru hafnar á Fáskrúðsfirði 
og hafa nokkur hús þegar verið tengd. 
Að auki heimsóttu framkvæmdaaðilar 
Stöðvarfjörð og Breiðdalsvík til 
húsaskoðunar. Skoðaðar lagnaleiðir 
innandyra og rætt við húseigendur 
framkvæmd. Í kjölfarið munu 
framkvæmdir hefjast í vor strax og veður 
leyfir. 

„Okkur gríðarlega  
mikið kappsmál“
Ragnar segir undirritun við Mílu marka 
mikil tímamót fyrir sveitarfélagið. 
Ljósleiðaravæðing Fjarðabyggðar sé 
einhvert stærsta verkefni í uppbyggingu 
innviða sveitarfélagsins á undanförnum 
árum. Gegni lykilhlutverki í öruggri og 
skilvirkri nettengingu heimila, fyrirtækja 
og þjónustu á svæðinu. „Þetta er 
okkur gríðarlegt kappsmál. Með því 
að ljósleiðaravæða alla Fjarðabyggð 
á tveimur árum stígum við mikilvægt 
skref inn í framtíðina gagnvart 
búsetukosti,atvinnuuppbyggingu og 
lífsgæðum,“ segir hann.

Ragnar segir háhraða fjarskipti auka 
samkeppnishæfni ólíkra þéttbýliskjarna 
Fjarðabyggðar og stuðla að auknu 
fjarskiptaöryggi íbúa og fyrirtækja. 
„Ljósleiðari sé mikilvægur samfélaginu 
öllu, íbúum, stofnunum og fyrirtækjum 
í Fjarðabyggð varðandi tengingu 
við umheiminn,“ segir hann. Öflugt 
netsamband er ein af grunnstoðum 
lífsgæða, menntunar og atvinnutækifæra. 
„Miklu skiptir að betri nettenging eykur 
frelsi til búsetu og starfa þar sem fólk 
sjálft kýs,“ segir hann.

Á áðurnefndum kynningarfundi í haust 
tók Valborg Ösp Á. Warén, verkefnastjóri 
,,Sterks Stöðvarfjarðar“ undir með 
Ragnari að innviðauppbygging væri 
mikilvæg fyrir íbúa og fyrirtæki. ,,Í 
samræmi við áherslur verkefnisins 
Sterkur Stöðvarfjörður muni uppbygging 
ljósleiðarans styrkja helstu stoðir 
samfélagsins, sem eru nauðsyn svo 
Stöðvarfjörður geti þróast öflugt 
samfélag sem við viljum skapa,“ segir 
Valborg. Hún segir uppbygginguna 
mikilvægt öryggismál og undirstöðu 
nútímabúsetugæða. Netsamband sem 
stenst kröfur nútímans sé gríðarlega 
mikilvæg allri atvinnuuppbyggingu.

„Sjálfstæðisflokkurinn 
lagði ríka áherslu í síðustu 
kosningum að betra net- 
og fjarskiptasamband í 
Fjarðabyggð. Nútímavæða 
þyrfti samfélög 
Fjarðabyggðar,“ segir 
Ragnar Sigurðsson 
formaður bæjarráðs og 
oddviti Sjálfstæðismanna. 
Hann segir að eð því 
að ljósleiðaravæða alla 
Fjarðabyggð á tveimur árum 
sé verið að stíga mikilvægt 
skref inn í framtíðina 
gagnvart búsetukosti, 
atvinnuuppbyggingu og 
lífsgæðum.
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Hvernig fæ ég aðgang að 
ljósleiðara í Fjarðabyggð? 
Þegar þú hefur fengið bækling inn um 
lúguna um að þitt heimili sé tengt við 
ljósleiðara Mílu – þá getur þú pantað 
nettengingu hjá einu af eftirtöldum 
fjarskiptafélögum sem veita þjónustu 
á svæðinu: Hringdu, Vodafone, 
Hringiðan, Síminn og Nova. Hægt 
er að fletta upp stöðu tengingar á 
https://mila.is. 

Hvenær verður mitt heimili 
tengt við ljósleiðara? 
Samkvæmt framkvæmdaáætlun 
Fjarðabyggðar og Mílu verða 
Stöðvarfjörður, Breiðdalsvík, 
Neskaupstaður og Fáskrúðsfjörður 
verða ljósleiðaravædd árið 2025. 
Árið 2026 verða Reyðarfjörður og 
Eskifjörður ljósleiðaravæddir, en þar 
er búið að ljósleiðaravæða að hluta til 
nú þegar. 

Framkvæmdir hefjast á Stöðvarfirði 
og Breiðdalvík strax og veður leyfir í 
vor. 

Hvað er húsaskoðun? 
Húsaskoðun er á vegum verktaka 
Mílu og snýr að útfærslu tengingar 
heimila eða bygginga með íbúum eða 
húseiganda. Lagnaleiðir eru skoðaðar 
og samráð við útbúa um bestu leiðir. 

Á næsta ári hefst næsti áfangi og 
húsaskoðun á Fáskrúðsfirði og í 
Neskaupstað. 

Hverjir eru samstarfsaðilar/ 
verktakar Mílu? 
Rafey á Egilsstöðum eru 
samstarfsaðili Mílu á Austurlandi 
og sér t.d. um tengingu 
ljósleiðara og þjónustu tengda 
henni.  Fleiri verktakar frá Mílu 
munu koma að verkefninu, bæði 
jarðvegsframkvæmdum og lagningu 
ljósleiðara. 

Verður innheimt tengi-  
eða stofngjald? 
Nei, ljósleiðaravæðing heimila er 
íbúum að kostnaðarlausu. 

Verða lagðir ljósleiðarar 
í fyrirtæki? 
Ljósleiðaravæðing fyrirtækja er hluti 
af heildarverkefninu, þó þau falli ekki 
undir styrkveitingar fjarskiptasjóðs. 
Markmið samstarfsins felur í 
sér að gefa öllum fyrirtækjum í 
sveitarfélaginu kost á að tengjast í 
verkefninu. 

Verður þetta mikið rask?  
Þarf að grafa upp garðinn 
minn? 
Míla mun reyna að takmarka rask 
og nýta fyrirliggjandi lagnir þar sem 
þær eru í boði. Í einhverjum tilvikum 
þarf að grafa frá götu að heimili eða 
að byggingu. Áður en sú vinna hefst 
munu verktakar á vegum Mílu útfæra 
tengingar í samráði við húseigendur.

Netið mitt virkar vel í dag.  
Af hverju á ég að skipta  
yfir á ljósleiðara? 
Vegna þess að núverandi 
koparkerfi verður aflagt samhliða 
ljósleiðaravæðingu svæðisins. 
Ljósleiðari er margfalt hraðari en 
núverandi kopartenging og er öflug 
tenging til framtíðar. 

Vinsælar lausnir eins og 
sjónvarpsstreymiveitur (t.d. 
Netflix, Amazon Prime og Disney+), 
fjarfundir, fjarnám og snjallsímar 
krefst mikillar bandvíddar. Eftirspurn 
eftir bandvídd hefur stöðugt aukist 
síðustu áratugi og virðist ekkert dvína. 
Það er því mikilvægt að komast í 
ljósleiðarasamband sem fyrst. 

Aukin bandvídd er samfélögum 
mikilvæg grunnstoð og eykur lífsgæði 
til muna. Hratt og stöðugt net er 
fjárfesting til framtíðar. 

Hversu hraður er 
ljósleiðari Mílu? 
Míla býður upp á eins gígabita á 
sekúndu hraðar tengingar fyrst um 
sinn og síðan verður svæðið uppfært 
í 10x tengingar sem eru tíu sinnum 
hraðari. Nánari áætlun fyrir 10x liggur 
fyrir í vor.

Vefsíða verkefnisins:
fjardabyggd.is/ibuar/skipulags-og-
byggingarmal/ljosleidari

Spurt & svarað um 
ljósleiðaravæðing 
Fjarðabyggðar
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All homes and businesses in the  
Fjarðabyggð could be connected  
to fiber-optic within two years
Fjarðabyggð municipality is undergoing an extensive modernization 
project that includes fiber-optic connections for all homes and 
businesses.

Last autumn Fjarðabyggð municipality and the telecommunication 
infrastructure company Míla signed a major agreement to provide 
fiber-optic connections to all homes and businesses within two 
years. Currently, 60% of homes in the municipality lack fiber-optic 
connections. The project is supported by a grant from the State´s 
Telecommunications Fund, covering part of the costs and Míla is 
covering the remaining cost. Residents will not incur any connection or 
installation fees although they must request a connection.

The project aims to complete connections in Stöðvarfjörður, 
Breiðdalsvík, Neskaupstaður, and Fáskrúðsfjörður by 2025, and in 
Reyðarfjörður and Eskifjörður by 2026. The fiber-optic network will 
initially offer speeds of 1,000 Mbps, with plans to upgrade to 10 times 
faster speeds in the future (10x).

This initiative is crucial for improving quality of life, enhancing business 
connectivity, and ensuring reliable internet access for all residents and 
businesses. Mr. Ragnar Sigurðsson the chair of the town council and 
the local leader of the Independence Party says that the project marks 
a significant effort to modernize the area with high-speed internet, 
adding to the futureproofing of the community.

Wszystkie domy i firmy w Fjarðabyggð  
mogą być podłączone do światłowodu  
w ciągu dwóch lat
Gmina Fjarðabyggð przechodzi obecnie szeroko zakrojony projekt 
modernizacji, który obejmuje połączenia światłowodowe dla wszystkich 
domów i firm.

Jesienią ubiegłego roku gmina Fjarðabyggð i firma infrastruktury 
telekomunikacyjnej Míla podpisały ważną umowę na dostarczenie 
połączeń światłowodowych do wszystkich domów i firm w ciągu dwóch 
lat. Obecnie 60% domów w gminie nie ma połączeń światłowodowych. 
Projekt jest wspierany przez dotację z Państwowego Funduszu 
Telekomunikacyjnego, który pokrywa część kosztów, a Míla pokrywa 
pozostałe koszty. Mieszkańcy nie poniosą żadnych opłat za połączenie 
ani instalację, chociaż muszą złożyć wniosek o połączenie.

Projekt ma na celu zakończenie połączeń w Stöðvarfjörður, Breiðdalsvík, 
Neskaupstaður i Fáskrúðsfjörður do 2025 roku, a w Reyðarfjörður i 
Eskifjörður do 2026 roku. Sieć światłowodowa początkowo będzie 
oferować prędkości 1 000 Mbps, z planami na przyszłość, aby zwiększyć 
prędkości dziesięciokrotnie (10x).

Ta inicjatywa jest kluczowa dla poprawy jakości życia, zwiększenia 
łączności biznesowej i zapewnienia niezawodnego dostępu do 
internetu dla wszystkich mieszkańców i firm. Pan Ragnar Sigurðsson, 
przewodniczący rady miejskiej i lokalny lider Partii Niepodległości, 
mówi, że projekt stanowi znaczący wysiłek na rzecz modernizacji 
obszaru z szybkim internetem, co przyczynia się do przyszłościowego 
zabezpieczenia społeczności.

ÞJÓÐMÁL
Hlaðvarpið sem vinstrið sér rautt yfir

Skarpar greiningar á málefnum líðandi  Skarpar greiningar á málefnum líðandi  
stundar, miklu skarpari en hjá ríkisfjölmiðl inum stundar, miklu skarpari en hjá ríkisfjölmiðl inum 
sem þið þurfið öll að greiða fyrirsem þið þurfið öll að greiða fyrir

Hlaðvarp Þjóðmála er aðgengilegt  
á öllum helstu hlaðvarpsveitum

EN PL
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Síldarvinnslan fyrir samfélagið 
og landið allt
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Fjarðabyggð og Pieta samtökin 
eru komin samstarf sem er 
ætlað að tryggja fasta viðveru og 
reglubundna þjónustu samtakanna 
í sveitarfélaginu. Af því tilefni kom 
Ellen Calmon, framkvæmdastjóri 
Pieta samtakanna, nýverið til 
Fjarðabyggðar og kynnti starfsemi 
samtakanna.

Pieta samtökin eru frjáls 
almannaheillasamtök sem veita 
sérhæfða aðstoð fyrir einstaklinga 
sem glíma við sjálfsvígshugsanir, 
sjálfsskaða og aðstandendur 
þeirra. Þau reka fræðslustarfsemi 
og símaþjónustu um allt land. 
Með samningnum verður þjónusta 
samtakanna aðgengilegri íbúum í 
Fjarðabyggð á stöðugum grundvelli. 
Þjónusta og viðtalstímar verða 
auglýst nánar á næstunni á vef 
sveitarfélagsins.

Ragnar Sigurðsson, formaður 
fjölskyldunefndar Fjarðabyggðar 
segir þetta mikið framfaraskref 
í geðheilbrigðismálum í 
sveitarfélaginu. „Pieta samtökin sinna 
metnaðarfullum meðferðarúrræðum 
og forvarnarstarfsemi gegn 
sjálfsvígum, sjálfsvígshugsunum og 
sjálfsskaða. Samningur við samtökin 
tryggir fasta viðveru og reglubundna 
þjónusta í sveitarfélaginu, styrkir 
aðgengi að nauðsynlegri aðstoð fyrir 
bæði þá sem glíma við erfiðleika 
og aðstandendur þeirra.“  Ragnar 
segir að þetta samstarf sé liður 
í aukinni áherslu Fjarðabyggðar 
í geðheilbrigðismálum og marki 
mikilvæg skref í bættri þjónustu við 
íbúa.

Fjarðabyggð og Pieta 
samtökin í samstarf um 
geðheilbrigðisþjónustu

Fjarðabyggð and Pieta collaborate
Fjarðabyggð and Pieta have partnered to ensure regular mental health 
services in the municipality. Pieta, which aids individuals dealing 
with suicidal thoughts, self-harm, and their families, will now have a 
consistent presence in Fjarðabyggð. Mr. Ragnar Sigurðsson, chairman of 
the family committee, highlights this as a significant step in improving 
mental health services in the area.

Fjarðabyggð i Pieta współpracują
Fjarðabyggð i Pieta nawiązały współpracę, aby zapewnić regularne 
usługi zdrowia psychicznego w gminie. Pieta, która pomaga osobom z 
myślami samobójczymi, samookaleczeniami oraz ich rodzinom, będzie 
teraz miała stałą obecność w Fjarðabyggð. Pan Ragnar Sigurðsson, 
przewodniczący komisji rodzinnej, podkreśla, że jest to znaczący krok w 
poprawie usług zdrowia psychicznego w tym obszarze.

EN PL
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Fimmtudaginn 13. júní síðastliðinn 
var tekin skóflustunga að búsetu- 
og þjónustukjarna fyrir fatlaða 
á Reyðarfirði. Búsetukjarninn, 
sex einstaklingsíbúðir og 
skammtímavistun fyrir fötluð börn, 
mun bæta búsetuúrræði fatlaðra 
í Fjarðabyggð til muna. Þar verður 
einnig rými fyrir þjónustufólk, 
sameiginleg setustofa og 
tækjageymsla.

Að því tilefni komu saman Ragnar 
Sigurðsson, formaður bæjarráðs, 
bæjarfulltrúarnir Þuríður Lillý 
Sigurðardóttir og Hjördís 
Helga Seljan, og Róbert Óskar 
Sigurvaldason, framkvæmdarstjóri 
verktakafyrirtækisins R101. Stefnan er 
að búsetukjarninn verði tilbúinn um 
mitt þetta ár.

Fjármögnun verkefnisins er 
tryggð með samþykki Húsnæðis- 
og mannvirkjastofnunar (HMS) 
og Fjarðabyggðar, sem veittu 

stofnframlög í samræmi við lög 
um almennar leiguíbúðir. Einnig er 
lánsfjármögnun frá HMS tryggð.

Brák tekur yfir rekstur  
byggingarinnar
Sveitarfélagið verður ekki eigandi 
fasteignarinnar sem hýsir kjarnann 
heldur reka alla þjónustu við 
leigjendur íbúðanna. Staðsetning 
kjarnans á Reyðarfirði talin mikilvæg 
sakir nálægðar við helstu þjónustu 
en ekki síður vegna nálægðar 
við Múlaþing sem býður upp á 
samþættingu þjónustukjarnans. 

Stjórn Brákar íbúðafélags hses hefur 
samþykkt að taka yfir byggingu 
búsetukjarnans með samningi við 
R101 og Fjarðabyggð. Brák mun eiga 
húsnæðið og leigja út, en Fjarðabyggð 
sjá um þjónustu við íbúa.

Ragnar Sigurðsson, formaður 
bæjarráðs er stoltur af byggingu 

þjónustukjarnans. „Þetta er mjög 
stórt skref í þjónustu við fatlaða, 
þar sem við erum að gjörbylta 
þjónustumöguleikum gagnvart þeim 
og fjölskyldum þeirra,“ segir hann.

Notið mikils velvilja
Róbert Óskar Sigurvaldason, 
framkvæmdarstjóri byggingaraðilans 
R101 segir að það hafi verið 
ánægjulegt að vinna að þessu 
verkefni. „Verktakar og fyrirtæki 
í Fjarðabyggð hafa tekið því með 
miklum velvilja, og höfum við lagt 
áherslu á að nota heimamenn í  
flesta verkþætti.“

Aðalheiður Björk Rúnarsdóttir, 
stjórnandi félagsþjónustu 
Fjarðabyggðar, segir að við hönnun 
búsetukjarnans hafi fjölbreyttar 
þarfir íbúa verið leiðarljós. „Með 
þessari framkvæmd erum við að 
fjölga íbúðum í búsetuþjónustu 
Fjarðabyggðar og stórbættri þjónustu 
við fatlaða, fötluð börn og fjölskyldur 
þeirra. Nýjustu velferðartækni verður 
beitt til að auka öryggi, virkni og 
sjálfstæði við hið daglega líf,“ segir 
hún. ,,Markmiðið með þessu er að 
styðja enn frekar og styrkja sjálfstæði 
einstaklinga með stuðningsþörf í 
sjálfstæðri búsetu“.

„Markmiðið með þessu 
er að styðja enn frekar 
við og styrkja sjálfstæði 
einstaklinga með 
stuðningsþörf í  
sjálfstæðri búsetu“

Nýr búsetukjarni mun 
stórbæta þjónustu við 
fatlaða í Fjarðabyggð

Residential and service center for  
disabled individuals
A new residential and service center for disabled individuals is under 
construction in Reyðarfjörður, Fjarðabyggð. The facility will include six 
individual apartments and short-term accommodation for disabled 
children, with additional space for staff, a common lounge, and 
equipment storage. The project, funded by the National Housing and 
Construction Authority and Fjarðabyggð, is expected to be completed 
by mid-year. Brák Housing Association will manage the building, while 
Fjarðabyggð will provide services to the residents. The initiative aims 
to significantly improve living conditions and support for disabled 
individuals and their families in the area.

Centrum mieszkalne i usługowe dla osób 
niepełnosprawnych
Nowe centrum mieszkalne i usługowe dla osób niepełnosprawnych jest 
w budowie w Reyðarfjörður, Fjarðabyggð. Obiekt będzie obejmował 
sześć indywidualnych mieszkań i krótkoterminowe zakwaterowanie dla 
niepełnosprawnych dzieci, z dodatkową przestrzenią dla personelu, 
wspólnym salonem i magazynem sprzętu. Projekt, finansowany przez 
Krajowy Urząd Mieszkaniowy i Budowlany oraz Fjarðabyggð, ma zostać 
ukończony do połowy roku. Budynkiem będzie zarządzać Stowarzyszenie 
Mieszkaniowe Brák, a Fjarðabyggð zapewni usługi dla mieszkańców. 
Inicjatywa ma na celu znaczne poprawienie warunków życia i wsparcia 
dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin w okolicy.
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Breska fyrirtækið InstaVolt 
hefur undirritað samning við 
Fjarðabyggð um uppsetningu 16 
hraðhleðslustöðva fyrir rafbíla í 
sveitarfélaginu. 

Jóna Árný Þórðardóttir, bæjarstjóri 
í Fjarðabyggð, og Mark Stannard, 
fulltrúi InstaVolt, undirrituðu 
samninginn, sem er til 25 ára. 
Hleðslustöðvarnar, sem eru 160 kWh, 
verða staðsettar á Norðfirði, Eskifirði, 
Reyðarfirði, Fáskrúðsfirði, Stöðvarfirði 
og Breiðdalsvík. 

Ragnar Sigurðsson, formaður 
bæjarráðs í Fjarðabyggð, segir 
uppbygginguna mikilvægan áfanga 
í orkuskiptum og muni þjóna bæði 
íbúum og ferðamönnum. „Þetta er 
mikil lyftistöng fyrir okkur í þjónustu 
við rafbílaeigendur og ferðamenn,“ 
segir Ragnar. „Með samningnum 
erum við að gera rafbílanotendum 
kleift að ferðast um Fjarðabyggð og 
verja tíma í öllum byggðakjörnum 
auk þess er þetta mikilvægur áfangi í 
orkuskiptum,“ útskýrir hann. 

Mark Stannard segir fyrirtækið 
vinna að því að koma upp öflugu 

hraðhleðsluneti um allt Ísland. Eftir 
uppsetninguna í Fjarðabyggð verða 
hraðhleðslustöðvar InstaVolt alls 48 
á Íslandi. Fyrirtækið stefnir að opnun 
300 hraðhleðslustöðva á Íslandi á 
næstu tveimur árum, sem mun gera 
rafbílanotkun enn aðgengilegri.

Með fjölgun hraðhleðslustöðva 
styrkir Fjarðabyggð stöðu sína sem 
áfangastaður rafbílaeigenda og tekur 
skref í átt að sjálfbærari framtíð. Fyrir 
íbúa og ferðamenn er þetta mikilvæg 
viðbót sem eykur þjónustu, auðveldar 
samgöngur og styður við markmið 
orkuskipta á Íslandi.

Hraðhleðslustöðvum 
fjölgar í Fjarðabyggð

A growing number of fast charging  
stations are being built in Fjarðabyggð
The private company InstaVolt has signed a 25-year agreement with 
Fjarðabyggð municipality to install 16 fast-charging stations for electric 
vehicles across several districts. This initiative, hailed as crucial for the 
energy transition, aims to benefit both residents and tourists. As part of 
InstaVolt’s broader plan to establish a fast-charging network throughout 
Iceland, 300 stations are expected in the next two years.

Rosnąca liczba stacji szybkiego  
ładowania jest budowana w Fjarðabyggð
Prywatna firma InstaVolt podpisała 25-letnią umowę z gminą 
Fjarðabyggð na instalację 16 stacji szybkiego ładowania dla pojazdów 
elektrycznych w kilku dzielnicach. Ta inicjatywa, uznawana za kluczową 
dla transformacji energetycznej, ma na celu przyniesienie korzyści 
zarówno mieszkańcom, jak i turystom. W ramach szerszego planu 
InstaVolt dotyczącego ustanowienia sieci szybkiego ładowania w całej 
Islandii, w ciągu najbliższych dwóch lat planowane jest 300 stacji.
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„Verkefninu Sterkur Stöðvarfjörður 
er ætlað að styrkja samfélagið hér 
á Stöðvarfirði og skapa varanleg 
tækifæri,“ segir Valborg Ösp 
Árnadóttir Warén, verkefnisstjóri 
þess. Hún segir íbúa hafa verið 
virkir þátttakendur í mótun 
framtíðarsýnar og forgangsröðun 
starfsins, meðal annars í 
gegnum íbúaþing og reglulegum 
stöðufundum. „Þessi þátttaka 
hefur verið lykilatriði í framvindu 
verkefnisins,“ segir Valborg.

Sterkur Stöðvarfjörður er 
samstarfsverkefni Byggðastofnunar, 
Fjarðabyggðar, Samtaka 
sveitarfélaga á Austurlandi 
og Austurbrúar. Það er eitt af 
nokkurra byggðaþróunarverkefna 
á landsbyggðinni sem starfa undir 
merkjum Brothættra byggða og 
hófst í mars 2022 í framhaldi af vel 
heppnuðu íbúaþingi.

Markmiðið með Brothættum 
byggðum er að sporna við viðvarandi 
fólksfækkun í smærri byggðalögum 
landsins. Verkefnið er unnið með 
því að fá fram skoðanir íbúanna 
sjálfra á framtíðarmöguleikum 
heimabyggðarinnar og leita lausna 
á þeirra forsendum í samvinnu 

við ríkisvaldið, landshlutasamtök, 
atvinnuþróunarfélag, viðkomandi 
sveitarfélags, brottflutta íbúa og aðra.

Eitt af fyrstu skrefum verkefnisins 
var að ráða verkefnisstjóra, Valborgu 
Ösp Árnadóttur Warén, sem hefur 
haft aðsetur í húsnæði Landatanga 
á Stöðvarfirði. Hún hefur stýrt 
vinnu við gerð stöðugreiningar, 
verkefnaáætlunar og haft umsjón 
með úthlutun úr frumkvæðissjóði 
Sterks Stöðvarfjarðar.

Valborgu Ösp (43) er ættuð 
frá Egilsstöðum. Þar stundaði 
hún nám við Menntaskólinn á 
Egilsstöðum og útskrifaðist síðan 
frá Háskóla Íslands árið 2012 
með B.A.-próf í stjórnmálafræði. 
Og er einnig menntuð sem 
margmiðlunarhönnuður frá Norrænu 
margmiðlunarakademíunni, 
(NoMA) Kolding, Danmörk. Hún 
starfaði á árunum 2012 til 2022 hjá 
kortafyrirtækinu Rapyd, áður Korta.

Sterkara samfélag  
bætir lífsgæði 
Valborgu Ösp segir að Sterkan 
Stöðvarfjörð miði að því að styrkja 
byggðarlagið sem hafa átt í 
erfiðleikum með fólksfækkun og 

efnahagslega stöðu. „Ég trúi því 
að með áframhaldandi stuðningi 
og uppbyggingu innviða verður 
Stöðvarfjörður betur í stakk búinn til 
að dafna og blómstra sem sjálfbært 
og skapandi samfélag til framtíðar. 
Sterkara samfélag bætir lífsgæði 
íbúa,“ segir hún.

Framtíðarsýn verkefnisins á þessu ári 
byggir á fjölgun íbúa við Stöðvarfjörð. 
Samfélagi sem iðar af mannlífi og 
virkri samfélagsþátttöku íbúa á öllum 
aldri. Að sama skapi verði fjölgað 
störfum, bæði staðbundnum og 
óstaðbundnum, sem laði að nýja 
íbúa. Stöðvarfjörður verði meir 
eftirsóttur áfangastaður ferðamanna, 
með fjölbreyttari gistimöguleikum, 
þjónustu og afþreyingu. Að 
endingu er horft til umhverfis- og 
innviðauppbyggingar þar sem Balinn, 
miðbær Stöðvarfjarðar, þróist í 
skjólgott og gróið útivistarsvæði fyrir 
fjölskyldur, með nýjum leikvelli og 
bættum innviðum.

Meginmarkmið
Valborgu Ösp segir verkefnið miði að 
fjórum meginmarkmiðum. Í fyrsta lagi 
er stefnt að uppbyggingu fyrirmyndar 
umhverfis. Það þýðir að bæta ásýnd 
og aðstöðu í bænum, meðal annars 

Leitað lausna með 
íbúum til að styrkja 
Stöðvarfjörð
Viðtal við Valborgu Ösp Árnadóttur Warén verkefnisstjóra „Sterks Stöðvarfjarðar“
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Strengthen Stöðvarfjörður
The rural development project “ Strong Stöðvarfjörður” (Icelandic: 
Sterkur Stöðvarfjörður) aims to strengthen the community of 
Stöðvarfjörður by creating lasting opportunities. Led by Ms. Valborg 
Ösp Árnadóttir Warén, the project involves active participation from 
residents in shaping the future vision and priorities. It is a collaboration 
between the Icelandic Regional Development Institute (Byggðastofnun), 
Fjarðabyggð municipality, Federation of municipalities of East Iceland 
(Samtök sveitarfélaga á Austurlandi), and Austurbrú - the Industrial 
Regional Development Agency for the Eastfjords. The project in 
Stöðvarfjörður aims to build an exemplary environment, foster a 
cohesive community, promote a diverse economy, and upgrade 
infrastructure. Over 28 million ISK has been allocated to 48 development 
projects since 2022, supporting cultural, innovative, and community-
building initiatives. For future growth, the project also emphasizes the 
need for improved telecommunications and infrastructure.

Wzmocnienie Stöðvarfjörður
Projekt rozwoju obszarów wiejskich „Silny Stöðvarfjörður” (islandzki: 
Sterkur Stöðvarfjörður) ma na celu wzmocnienie społeczności 
Stöðvarfjörður poprzez tworzenie trwałych możliwości. Prowadzony 
przez panią Valborg Ösp Árnadóttir Warén, projekt obejmuje aktywny 
udział mieszkańców w kształtowaniu przyszłej wizji i priorytetów. Jest 
to współpraca między Islandzkim Instytutem Rozwoju Regionalnego 
(Byggðastofnun), gminą Fjarðabyggð, Federacją gmin wschodniej 
Islandii (Samtök sveitarfélaga á Austurlandi) oraz Austurbrú - 
Agencją Rozwoju Przemysłowego dla Fiordów Wschodnich. Projekt 
w Stöðvarfjörður ma na celu stworzenie wzorcowego środowiska, 
wspieranie spójnej społeczności, promowanie zróżnicowanej gospodarki 
i modernizację infrastruktury. Od 2022 roku przeznaczono ponad 28 
milionów ISK na 48 projektów rozwojowych, wspierających inicjatywy 
kulturalne, innowacyjne i budujące społeczność. W celu przyszłego 
rozwoju projekt podkreśla również potrzebę poprawy telekomunikacji i 
infrastruktury.

með uppbyggingu á Balanum og 
þróun göngu- og hjólastíga. Í öðru 
lagi eru sett markmið um samheldið 
samfélag. Það þýðir að félagsstarf 
og samstaða meðal íbúa verði efld 
enn frekar, meðal annars með því 
að virkja brottflutta Stöðfirðinga og 
bæta aðstöðu fyrir afþreyingu og 
þjónustu. Í þriðja lagi sé áhersla á 
öflugt atvinnulíf. Þar sé stuðlað að 
fjölbreyttu atvinnulífi, meðal annars 
með því að laða að opinber störf, 
efla nýsköpun og kanna möguleika 
á nýjum atvinnugreinum. Og í fjórða 
lagi eru markmið um sterka innviði. 
Bættar samgöngur, fjarskipti og 
annarra innviða til að auka lífsgæði og 
aðgengi fyrir íbúa og gesti.

Verkefnið er unnið í nánu samstarfi 
við íbúa, sveitarfélagið Fjarðabyggð, 
Austurbrú og Byggðastofnun. Íbúar 
hafa verið virkir þátttakendur í mótun 
framtíðarsýnar og forgangsröðun 
verkefna, meðal annars í gegnum 
íbúaþing og reglulega stöðufundi. 
Þessi þátttaka hefur verið lykilatriði í 
framvindu verkefnisins.

Frumkvæðissjóður 
Valborg Ösp segir Sterkan 
Stöðvarfjörð reka svokallaðan 
Frumkvæðissjóð sem hefur veitt styrki 
til ýmissa verkefna sem styðja við 
uppbyggingu á Stöðvarfirði. Til dæmis 
hafa verkefni á sviði menningar, 
nýsköpunar og samfélagseflingar 
hlotið styrki til að stuðla að fjölbreyttu 
og öflugu samfélagi. Frá 2022 hafa 48 
verkefni verið styrkt og rúmlega 28 
milljónum hefur verið varið í verkefni 
sem öll eiga það sameiginlegt 
að eiga sterkan hljómgrunn í 
verkefnisáætlun Sterks Stöðvarfjarðar 
sem og að styðja vel við framtíðarsýn 
verkefnisins.

Ljósleiðaravæðing mikilvæg
„Verkefnið hefur gengið vel og það 
hefur verið ágætis framvinda í því. 
Sérstakar vonir eru bundnar við 
jákvæð áhrif ljósleiðaravæðingu 
Fjarðabyggðar á næstu tveimur árum. 
Það er okkur mjög mikilvægt,“ segir 
Valborg Ösp. Stöðvarfjörður verður 
fyrsti byggðakjarninn í þeim áfanga, 
sem mun bæta fjarskiptasamband og 

skapa tækifæri fyrir atvinnulíf og íbúa. 

Að snúa brothættri byggð í sókn 
er mikil áskorun. Hún segir að 
með samstilltu átaki íbúa og 
samstarfsaðila verði Stöðvarfjörður 
að enn betri stað til að búa á, starfa 
og sækja heim. „Sú framtíðarsýn sem 
Sterkur Stöðvarfjörður byggir á er 
björt. Iðandi og samheldið mannlíf og 
virkni íbúa í öflugu atvinnulífi. Húsum 
í þorpinu sé vel við haldið við góðan 
og breiðan veg inn í fjörðinn,“ segir 
verkefnastjórinn. „Þangað stefnum 
við. Það er stórt verkefni fyrir lítið 
samfélag, en það er til mikils að 
vinna.“

„Sú framtíðarsýn sem 
Sterkur Stöðvarfjörður 
byggir á er björt. Iðandi 
og samheldið mannlíf 
og virkni íbúa í öflugu 
atvinnulífi. Húsum í 
þorpinu sé vel við haldið 
við góðan og breiðan veg 
inn í fjörðinn“

Nokkur af tugum verkefna sem Frumkvæðissjóður  
Sterks Stöðvarfjarðar hefur styrkt:

•	 Smíðafyrirtækið Steðjistf ehf. sérhæfir sig i hverskyns smíðavinnu og er með verkstæði sitt í húsnæði Landatanga á 
Stöðvarfirði. Fyrirtækið er í eigu Stöðfirðingsins Friðriks Jósefssonar sem er lærður húsasmiður. Steðjistf fékk styrk til 
tækjakaupa enda er eitt af markmiðum Sterks Stöðvarfjarðar að styðja við hvers kyns atvinnusköpun.

•	 Kaffibrennslan Kvörn ehf. starfar í rými Sköpunarmiðstöðvarinnar á Stöðvarfirði. Brennslan hefur fengið nokkra styrki úr 
sjóðnum og fyrir tilstilli þeirra er framleiðslurýmið komið í viðeigandi horf og vörur kaffibrennslunnar eru vinsælar víða um 
land. Fyrirtækið er í eigu Lukasz Stencel og Ragnhildar Jónsdóttur en þau fluttu til Stöðvarfjarðar 2022.

•	 Fræ Sköpunareldhús sf. hefur að markmiði að koma upp samfélagseldhúsi svo að matarframleiðendur á Stöðvarfirði 
og annar staðar á Austurlandi geti unnið að framleiðslu í viðunandi rými. Fyrirhugað eldhús verður staðsett í 
Sköpunarmiðstöðinni og standa vonir til að hægt verði að opna fyrsta hluta eldhússins nú í haust.

•	 Íbúasamtök Stöðvarfjarðar fengu styrk til að hefja undirbúning á rafrænum göngukortum til að gera áhugaverðar 
gönguleiðir í Stöðvarfirði aðgengilegri. Sett verða upp smekkleg upplýsingaskilti víðsvegar um fjörðinn með QR kóða sem 
sýnir GPS hnit gönguleiða.

•	 Brauðdagar deighús er „örbakarí“ („micro“) sem var stofnað með tilstilli styrkja úr frumkvæðissjóðnum.  
Fyrirtækið sem sérhæfir sig í heimsendingum á súrdeigsbrauðum og öðru brauðmeti til íbúa Stöðvarfjarðar.
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